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SMS stinbiS Soome lahel?

Soome lennuk tulistas eesti salapätituseioedaiaid ? - uks sucma=

saanu toodi £oksa sadamasse. - Samal ööl leiti Ckhoimi saatelt

soome ienduc. ~ %ema (utustus kokkupõtkest metel. - JCuidas oli

sündmuste käik tõeliselt?

051 wastu teisipäewa, umbes kella 1
fcatftt, saabus Loksa sadamasse mootor
paat, mida juhtis Wiittistu külast pärit

olew Julius Piibeman. Wnmase
kaaslane lebas paadipõhjal surnult, kuuli
haawaga rinnus.

Kohalikele tolliametnikkudele jutustas
Piibeman, et tema sõitnud esmaspäe
wal ühes kaaslase Joosep Kentmanniga
mootorpaadiga merele. Olles õhtul kella
6—7 paiku jõudnud paadil umbes 18 miili
Eesti rannast eemale, tunginud neile oota
matult

Esmaspäewa õhtul oli Soome lahel, umbes 18 miili Eesti raunast, Soome mere.
walwe lennuki ja Eesti raunast päritolewa mootorpaadi wahel laskmine. Soomlaste
kuulidest sai WiiniStu küla elanik Joosep Kentmau silmapilkselt surma. Kaaslane toi
metas laiba mootorpaadil Loksa sadamasse.

Teisipäewa warahommiku! ilmus Ekholmi tuletorni Soome merewalwe lendur,
kelle Eesti salawedajad olewat wangistanud Soome lahel ja kinniseotult saarele toi
metanud. Soome lendur toodi Loksale. Siia sõitsid ka Tallinnast kohtu, ja politsei
wõimud, et toimetada sündmuse kohta juurdlust.

Kukinen rewolwrift. Üks kallaletungijaist
langenud paadipõhjale maha. Järgmisel
lasul lakanud relw aga töötamast ja ülejää
nud 2 salawedajat, kellele tulnud abiks
weel 2 meest teisest paadist, kiskunud lenduri

käest rewolwri ja wisaiud selle merre.
Lendur ise aga köidetud käsist ja jalust.

Saades soomlase üle wõimuse, keera
nud salawedajad oma mootorpaadid sõit
ma eesti ranna suunas. Möödudes öösel
kella 4 paiku Ekholmi saarest, sõitnud sala
wedajad randa. Siin tõstetud lendur

Tuletornimeeskonnale näitas soome
lendur oma käsiwarsi, millised kandsid köi
dikutest saadud kriimustusi. Telefoniteel
teatati soome lenduri saabumisest ja ju
tustusest Loksa lähedal asumasse piiriwalwe
Haara kordoni. Siit saadeti mootorpaat
Ekholmi ning soome lendur tometati Loksa
sadamasse kohaliku politsei korraldusse.

Hiljem nähti tuletornist Loksa poole
sõitwat ka Soome tollipaati.

Loksalt teatati wcchejuhtumisest 

kust teisipäöwal sõitsid kohale kohtu, sa Polit
seiesindajad juurdlust toimetama.

Olgugi, ot Soome lenduri seletus kõneS
olewa wahojuhtumi kohta kõlab 

kui Wiinistumche PiibomMni oma, ei saa
siiski märkmata jätta, et Soome ranna mere
walwe wõitluses salochiiritusew-eoga

kallale Soome merewalwelennuk „L.K.2".
Lennuk laskunud paadi lähedal merele ning
üks lendureist awanud paadi pihta tule.

Laskmise silmapilgul wiibinud tema,
Julius Piibeman, rooli juures, kuna kaas
lane, Joosep Kentman, seisnud püsti paa
dininas. Paukude kõlades langenud Kent
man hääletult kokku. Soome lennuk tõus
ttud siis uuesti õhku ning kadunud Soome
ranna suunas.

Rutates paadipõhjale langenud' kaas
lase juure, leidnud Piibeman, et mees on
juba surnud. Ainult werd immitsenud pisut
kuulihaawast. Kohutatud wahejuhtumisest
pööranud Piibeman paadi ringi ning sõit
ttud Loksa sadamasse, et loost teatada
ametiwõimudele.

Loksa tolliwalwurid, kes esimestena toi
metasid ülewaatuse Piibemani paadis, leid
fid kuuliaugud paadininast. Piibemani
Kaaslasel, kes lebas paadi põhjas, oli kuul
tunginud rindu, läbistanud südame ning
jooksnud siis seljast wälja.

Kallaletungiks ei olewat Soome mere
walwe lennukil Piibemani jutu järgi min
siit põhjust.

Piibeman, samuti ka Kentman, on meie
piirlwalwele küll tuntud kui agarad sala
piiritusewedajad, ent wahejuhtumise silma
pilgul polewat nemad salapiirituse weoga
tegelenud.

Teisipäewa hommikul saabusid aga Ek-
Helmi tuletornist, mis asub Soome lahes
Eesti rannawete Piiril, teated, mis wal
gustawad esmaspäewa õhtust wahejuhtu
wit merel teisest küljest.

Ekholmist tulnud
teated kõlawad järgmiselt-

Teisipäewa hommikul kella 6 Paiku il
mus Ekholmi tuletorni Soome merewalwe
lenduri wormi kandew isik, kes tuletorni
meeskonnale teatas, et tema on Soome me
rewalwe lendur ltn. K u k i n e n.

Oma ootamatu ilmumise kohta saarele
seletas soome lendur umbes järgmist.

Tema, ühes 2 teise lenduriga olnud
luurelennuk Soome lahe kohal, et silmas Pi
dada salapiiritusewedajaid. Kella 6 paiku
esmaspäewa õhtul märganud nemad len
nukilt, lahel seiswa piirituselaewa „M a
ri e" juures

Afganistani kuningas Nadi, Aha».
Esineb kõuega Afganistani iseseisvuse aastapäe
val. 14 gaSta eest tunnustas Suur-Britannia
EfgauiStant tsesetSwust ja warem oli sedasama

teinud Weuemaa.

paadist kaldale,

wallandatud köidikutest ning öeldud:
„Minge nüüd kuhu soowite!"

Olles wõitluseft salaw-edajatega wäsi
nud, langenud ltn. Kukinen jõuetult ran
naliiwale maha. Alles paari tunni Pärast
toibunud sedawõrd, et suutnud kõndida tu

letornini. »

osutab agarust,

milline sageli ületab piirid, millised lubatud
r-ahwuswahÄises õiguses. On teada sage
dasod juhtumid, kus soome merewalKve poolt
on rahwuswahelises wees peksetud Eesti ka
lureid, keda soomlased on ainult kahtlusta
nud piirtihisewsos Soome vanda. Nüüdne
wahejuhbumme on koguni nõudnud ühe
Eesti kodaniku elu. Wastawate wõimude
kohus on nüüd selgitada asja tõelikkus ning
rahwuswahsliste kommete kohaselt rahuldust
nõuda, kui Soome mevewalwe on üle astu
nud vcchwuswahölise õiguse -

lahti salaweomootorpaati,
millised luurelennukit nähes püüdnud põ
geneda. Lennukilt tulistatud hoiatuseks,
ühtlasi laskmmd lennuk merele, et wõtta
salawedajad wahi alla. Salawedajad, keda
kahe paadi peale kokku olnud 5 meest, pole
wastupanu awaldanud. Tema, Kukinen,
asunud lennukilt ühte salawedajate mootor
paati ning käsutanud, laskewalmis rewol
wer käes, salawedajaid sõitma Helsingi
suunas. Teine mootorpaat köidetud esime
scle sleppi. Kaks teist lendurit tõusnud len
nukil uuesti õhku, et lennata Helsingi ja
saata sealt mõni tollipaat merele salaweda
jäte juure jäänud seltsimehele appi. Mõle
mis mootorpaadis olnud piiritusetorpeedod.

Lennuki lahkudes
hakanud aga salawedajad tõrkuma Helsingi
poole sõitmast ja tikkunud koguni kinniwõt
jale kallale. Endakaitseks tulistanud ltn.

lüaCecafiauu&cik JAMUUUIS.

Lukusepod ia montöörid teaid omale taskuraha^

Kuus meest Ms wanglasfe.

Tallinna kriminaalpolitsei «vastas Va
lerahategijate salga, kes oli alles neil päiwil
hakanud walmistama wale-kahekrooniseid
metallrahasid ja oli' neid juba jõudnud ka
linnas lewitada. Wahi alla wõeti kuus isi
kitt, kes olid koos walerahasid walmistanud
ja lewitanud. Kõik on noored inimesed,
ametmehed, ühel on koguni oma töökoda.
Puudus neid Valeraha tegema ei sundinud.
Taheti lihtsalt „teenida" taskuraha.

Vangistati: Wiilip Sawiauk, 24 a.
V., elektro-mchaanik, eluk. Keemia uulitsal,
Aleksander Kapral, 17 a. w., lukusepp,
eluk. Oskari uul., Arwed Niimann, 26
a. «., el.-mehaanik, Raimund Niimann,
24 a. w., turu kaupmees, Heinrich Oinas
kohm, elektri-montöör, Elmar Mooses,
lukusepp.

Wiilip Sawiauk tabati ööl waZtu püha
päewa uulitsal, kui ta tahtis parajasti male
raha edasi anda. Tema juurest saadi kätte
kaks wale-kahekroonist raha.

ülekuulamiste ja saadi
selgitada ka ta kaaslased, kes wõeti kinni
ööl wastu esmaspäewa.

Ragu selgub, oli Valerahategijate pea
meheks W. Sawiauk.

Waleraha stantsiti, wahel gipsist, wahel
babiidi ja tina segust wask-wormidel E.
Moosese lukusepa töökojas Tolli uulitsal
nr. 4, wahel ka A. Niim a n n i korteris
Telliskiwi uulitsal nr. 26.

Wasksed Vormid olid Valmistatud õige
kahekroonise järele stantsimise teel.

Kätte saadi „wabrikantidelt" waskwor
mid ja neli tükki walerahasid. Kui palju
nad olid jõudnud Valeraha Valmistada ja
edasi anda, pole täpselt teada, kuid nende
endi jutu järgi nad alustanud tööga alles
läinud nädalal.

Walerahasid lewitasid nad ööseti, sest
päewal oleks nad kohe sisse kukkunud, kuna
rahad olid äraandlikult haltvasti wälja tul
nud. Öösel käidi Uuel turul ja mujal sala
wiinamüüjate juures „topkat" tegemas, kus
siis Valerahad käiku lasksid. Kuid walera
hasid saanud isikud andsid asjast teada kri
minaal-politseisse.

Kõik kuus isikut asetati Vi keskvanglasse.

Mehed on Varem kohtu poolt karista
mata.

ItaywaoteMvu tttiskogn awati.

Hocca peammistec Jiomnckeli pessimisttik auxamisköae. (Hahuxasteliidu pcestiish

ei oie täusmd. Häiska&u esimeheks waüti Heaxatec £ouna=Aafrikast.

Genf, 25. septembril. Rahvasteliidu
14. täiskogu awati täna rahtvasteliidn nõu
kogu esimehe, Norra peaministri Mowin
ckel i kõnega, milles walitses P e s s i m i st
lik noot. Mowinckel tunnistas awameel
selt, et rahwasteliidu prestiish ei ole
wiimasel aastal sugugi tõusnud. Rah
wasteliidul ei ole korda läinud rahu K a u
ge s Idas jalule seada. Desarmee
r i m i s e konwerents ja maailma maja »-
dnskonwerents ei ole annud kon

kreetseid tulemusi. See kõik on tekitanud
rahwastes suurt pettumust. Majan-

Mowinckel seletas, et wnmaste rahwuswahe.
liste konwerentside saatus on näidanud, et enne
konverentsiks kokkutulekut on äärmiselt tähtis, et
suurriigid tähtsamat es küsimus

t e s, mis konwerentsil arutusele tulewad. kokku
lepiksid. Kui enne maailma majanduskon
werentsi kokkutulekut oleks saawutatud ühendrii
ktde, Sunr-Britannia, Saksamaa, Prantsusmaa
ja Itaalia wahel esialgne kokkulepe waluutade
stabiliseerimise küsimuses, siis konwerents oleks
wõinud korda minna. Ka deSarmeerimiSkonwe
rentsi jõuetus tuleb peamiselt sellest, et suur
riigid ei suuda endi wahel kokkuleppele jõuda.

Mowinckel tervitas nelja-riigi-pakti, mis te.
ma arwateS wõit wähendada pinewust PrantsuS
maa ja Saksamaa wahel. Selle paktiga võivat
koguni alata tõsine fõpruS suurriMde wahel.

Lõpuks Mowinckel loetle? kg need juhud, ku?
rahwasteltidul on korda läinud tüliküsimust la»

duslik seisukord aitas omakord kaasa Po
liitilise õhkkonna raskenemi

seks.
Olles maalinud selle sünge pildi, Mo

winckel laskis läbi pilvede paista ka mõne
valguskiire. Ta arvas kinnitada võivat,
et juba on näha majandusliku Pa
ranemise märke, iseäranis maailma
kaubanduses ja laevanduses. Kui sellele pa
ranemisele järgneks wabameelsem kauban
duspoliitika, fiis võidaks Paremate lootus
tega tulevikku vaadata.

hendada, nagu Leticta ja Gröönimaa asjus, wõi
edukalt mängida sobitaja osa, nagu Paraguay
ja Boliiwia vahel.

Kutsudes rahvad rahvusvahelisele koostööle,
Mowinckel tuletas meele surnud Prantsuse wä
lisministri Aristide Briand'i sõnu: „Sel päeval,
kui lastele hakatakse õpetama rahuarmastust ja
lugupidamist teistest rahvastest, kui neile haka
takse õpetama seda, mis rahvaid ühendab, sel
päeval hattav rahu rahvaste keskel valitsema."

Mowlnucli kõne võeti vastu suurte kii.
dnavalduStega. Liikumatult iS

tus ainult Saksa delegatsioon.

Aafrika delegaat ja selle dominioo
ni ülemkomissar Londonis Tewater. See
walimistulemus oli üllatuseks, sest üldiselt
oli oodatud Mehhiko delegaadi Najera wa
limist. Tewater sai 30 ja Najera 20 häält
53 äraantud häälest. Tewater ise oli kõige
rohkem üllatatud walimistulemusest. Gsi
mehe kohale asudes ta wabandas, et on
täiesti ettewalmistamata ja peab seepärast
improwiseerima oma kõne. Ta tänas täis
kogu temale ja tema maale osakssaanud au
eest ja lubas Püüda oma koduseid esimehena
kõige suurema erapooletusega täita.

Juhatase laaÜmUte.

Ken f, 2Y. septejnbril. Rahwasteliidu
Mskogtl tsimehekK walitt LVuna-

Hapmisekatse JCehtaas.

Kehtna wallas. Tuulemaa talus elutsev
Johannes Meister süüdistab samas
wallas, Toa talus elutsewat sulast August
Kõmmitsat tapmise katses. Meister
wiibinud Toa talus, kus joodud koduõlut.
Koju minnes tunginud talle kallale Mm
mits ja annud hoobi mingi temriistaga pä
he. Kõmmits lahkunud mõni minut enne
Meistri äraminekut ja varitsenud teol. Sel
les näeb M. ettekavatsetud tapmise katset.
Meistri haawad tunnistas Järwakandi arst
kergeiks.

Tshehhoflowakkia uueks

turuks sealihale?

Kas Eesti-.Poola weterinäär
konwentsioon awab uue wälja

weo wõim aluse.
Eesti-Poola weretinäärkonlventsioon kir

jutati alla teisipäewal Tallinnas. Selle le
pinguga alvaneb wõimalus wedada Eestist
loomi ja liha läbi Poola Kefl-Enroopasse.
Peamiselt mõjub see leping kaasa Tshchho
sowaktia turu kasutamisele. Tshehhoslowak
kiasse loodetakse saata Eestist sealiha,
mida praegu Inglise piiratud kontingendi
tõttu ollakse sunnitud suuremal arwul fise
maal turustama. TshehhosloivaKiasse saat
misel wõib kull weel raskus tekkida suurte
veokulude pärast.

Võmme laualööstos

leegitses.

Õnnetus tekkis tulega hooletust ümber
käimisest.

Nõmmel, Oie uul. nr. 2 A. Oit ja M.
Mäe saeweski katlaruumis tekkis esmaspäe
wa õhtul k. V2H ajal tuli. Tuletõrje kiire
abi tõttu ei saanud õnnetus lewida. Leegid
rikkusid katlamaja laudseina ja osa lage.

Jalul oli kogu Nõmme tuletõrje, sest oli
karta, et tuli wõtab kuiwas puumaterjalis
laia ulatuse ja wõib saada hädaohtlikuks ka
ümbrusele.

Esialgne juurdlus selgitas, et tuli on
alguse saanud hooletusest. Oh-tul oli ahju
köetud saepuruga; saepuru hunnikusse olid
ahjust sattunud mõned sädemed, mida töö
lised aga ei märganud. Hiljem hakkasid sä
demed hõõguma ja paisusid leegiks. Kütja
ruumi sein on küll plekiga kaetud, kuid suu
rest kuumusest süttis ka Pleki all laudsein
põlema.

Kahjusumma on alles selgumata.

Jluhnu mecePtädaCised

tõudsid Jiucesaace.

Esmaspäewa hommikul jõudis Kuressaare sa
damasse mootorpaat 9 Ruhnu saare kaluriga,
kelle wiimane torm oli ajanud Lätimaale Do
mesnäsi randa.

Alul kawatseti merehädaliste äratoomiseks
saata Domesnäsi mootorlaew kuid hil
jem osutus, et see ei ole tvajaline, kuna ruhn
laste paat oli sõidukorras. Ruhnlased sõitsid
omal jõul Kuressaare, kust sõidaivad edasi
Ruhnu.

Maa kõnekoosolekule!

pauguwad rewolwrid.

„ Postimees" toatab:
RK. soG>alist Schütz esines Tuagopeoa

wallas korraldatud kõnekoosolekul. Pärast
kõnekoosolekult lahkumist piivati M. Sehütz
mõnede poolt sisse. Ta pääsis minema ul
kes siis, kui küüdimees oli tõmmanud hobu
sole piitsa. Avasõötjate-le lasti tagant järele
kaiks pauku rewolwrist, mille peale ka rK
Sohütz ühe paugu rewolwrist õhku laskis.

Waagistati u>acg.a,(iuk.

Toimis Kohilas ja Raplas üle 20 warguse.
Neil päewil pani Politsei Kohilas toime

suurema haarangu wargajõugu tabamiseks,
mis ka andis tulemuse. Wangistati kolm
wenda Tõns o d ja keegi Part n o i, kes
olid suwe jooksul toiminud Kohilas ja Rap
las üle kahekümne warguse ja sissemurd,
mise. Warastati jalgrattaid, toiduaineid,
riideid ja muid asju. Küünidest saadi läbi
otsimisel kätte hulk warastatud asju, 
jalgrattaid ja nende osi ja muid asju.

Tabatud on ka oma süü ülestunnista
nud. Mehed asetati eile keskwanglasse.

Mürkijoonu Tapa jaamas.
Tapa jaamaS letti esmaspiiewa õhtul f. 8

ajal daamike ruumist meelemärkuseta olekus
27-aastane Amalie Naur. Raudteearst tegi
kindlaks, et naine on wõtnuh mürki sisse.
Amalie Naurile tehti kiirelt maoloputus ja lä
kitati siis Tapa linna ambulantfi rawitsusele.
Ta terwis on raskes seisukorras.

A. Naur elutseb Türil, Aia uul. nr. 14-
Enesetappe katse Põhjus on teadmatu.

Minister Konil tõsiselt

haige.

Hiljuti käes haridus-sotsiaaiminister
prof. Konrk ühel rahwakoosolekut kõnet pi
damas. Kuna waadete lahkumineku pärast
sel koosolekul wäga elawad waielnsed tekki,
sid, haigestus härra Konik äkitselt. Praegu
lamab ta omas kovteris Tartus.

Politsei abidirektor Soomaa
lahkus.

Walitsus on poliitilise politsei juhi
Joh. Toomani ametist wabastannd,
Määrates ta wangimajade waliitsuse 
xektoriks.



Kats tulekahju Virumaal.

Rakwere külje all võles küünina kafntataw elumaja.

Jämet tahtis naine ioohsta paimasse majja.

EsmaSPaewal, 25. septembril, Puhkes
tuli lahti Rakwere külje all Roodewälja
mõisa külge kuuluwas end. Koogi talu elu
majas ja rehealuses, milline õlgkatusega
palkehitus. Tuld märgati esimesena kaitse
wäe lenduri poolt, kes aerodroomilt õhku
tõustes nägi maja põlewana ja kiiresti
maandus aerodroomile, kust teatas tule
puhkemisest Rakwere tuletõrjele. Kohale
minnes oli majal juba katus langenud sis
se. Põlesid seinad ja maja sees asuwad
põhud ning haganad, sest wana elumaja ja
rehealust kasutati põhu ja muu kraami pa
nipaigaks. Rakwere tuletõrjega üheaegselt
tulid kohale ka tuletõrjujad Aluwerest SZ
meru wallast. Põlewat hoonet kustutada
oli wõimata, kisti waid palke eemale seinast
ja lõpuks asuti laiali ajama ka põlewat põ
yuwirna. Kella 1 ja 2 wahel Päewal ala
nud tuli suudeti sumbutada wast kella
wiieks.

Tuli teisi luurisid, mis kõrwal asuwad,
ei ähwardanud soodsa tuule suuna tõttu,
mis wiis sädemed eemale.

Kust tuli sai alguse, pole teada. Kuna
majas keegi üle aasta ei elanud, on haka
nud ametiwõimud huwi tundma tule al
guse kohta. Oletatakse kas kuritahtlikku
süütamist wõi karjuste ettevaatamatust.

OHOUOIIOIIOIIOIIOIIOHCTvUOIi

Hoone oli kinnitatud „Turises", summa
esialgul teadmata, samuti ka kahjusumma.
Hoone kuulus Leili Kuusikule.

Roodewälja mõisas ongi tuli sagedane
külaline. Alles möödunud sügisel Põles
üks küün maha, tuli sai siis alguse sädeme-
Püüdjata aurukatla korstnast.

Teine tulekahi oli laupäewal, 23. sept.
Järwe wallas ja külas, kus asunik A. Albi
saun-elumaja süttis teadmata Põhjusil Põ
lema ja põles maha ühes kogu kraamida.
Tulekahju ajal wiibis peremees ise Jõhwis,
naine oli läinud karja wälja ajama. Ta
gasi tulles karja ajamast, läks naine wa
randuse häwimist tules nähes nagu sega
seks ja tahtis tulle jooksta. Hiljem rahu
nes ja ta leppis sellegagi, et järele jäi kuuri
pandud wärskesti walmistatud wõi.

Peremehe arwates wõis tuli tekkida
wigasest korstnast. Hoone oli kinnitamata.
Kahjusumma ulatub 1000 krooni piiresse.
OGOOO,

Maailma wanim kindral
s««i.

Helsingi, 26. septembril. Piichapäowal
suri Nizzas Soome kindral Juttus

Hackman 161 aasta wMadnses, kes ott maa,
ilma wantm kindral. Kadunu on teenin,ü» 87
aastat ohw-itsertna.

0U0I»0I»0*I0I!0I10II0!I0II0I»

Saksa sõialaewastiku Paraad.
Gell« Paraadiga SHeK sadamas lõpetaii sügisesed meremanööwrid. Paraadist tõstsid osa pea

kõik Saksa sõjalaewad.

Jiicitus voolamas!

toimetanud, mille järeldusel kokkulepi
tud sadam waöaks jäi.

suuropsratsioone kõrval
dati möödunud suw« jooksul ka meie
randades, ning peab tähendama, et
mehed kordagi ..wahele" ei jäänud.

Weel aastat Paar tagasi et osanud Wiru
ranniku Kunda ja Mahu sadamate ümb
ruskonna elanikud aimata, milline tulutoow
„äri" on salapiiritusega kauplemine nüüd on
nad nähtawasti sellele arusaamisele jõudnud
ning Peab ütlema. et meie 
Wiinistus tuleb end tõsiselt kokku wõtta, et see
„auwäärne tiitel" mitte Wiru meestele iile ei
läheks!...

Praegu on piiritusewvo hooaeg alanud. Sü-
Sisesed Pimedad ööd, sajud ja tormine meri 
need on ärile parimaiks soodustu-
M. Kuidas elawad ja tegutsen,ad Wiru ran
niku Piiritusega hangeldajad, sellest allpool.

hommikul suurem operatsioon selle lae
wastiku poolt weidi eemal asuwasse

sadamasse kawas on. Loomulikult
koondati kogu jõud nimetatud sadama

piirkonda, kuhu ka ..laewastik" weidi

hiljem saadus, kuid jällegi tühjalt.
Samal ajal aga traaliti

walweta jäetud sadamas
merest wälja suurem hulk

piiritust, mis eelmisel päewal
sinna torpeedodega põhja uputatud. Kui

piiriwalwe asjast haisu ninna sai, olid
traalijad kogu saagiga kadunud!

See operatsioon wiidi käbi ühiselt
kõigi suuremate piiritusewedajate wa
hel, ning kulud kui »ka kasud jaotati
wennalikult. See oli ka esimene sar
nane ühisoperatsioon, mis siinsed pir
tumehed korraldanud.

ühel päewal tuleb kordonisse keegi

wana naine ja seletab, et seal tema
majakese juures, mis metsas asuwat,
küll midagi kahtlast teoksil olla, sest

„Viru laevastiku suurmanööver'1.
Nii nimetasid nii piirituswedcrjad

ise, kui ka meie piiriwaltvurid ühte hil.

jutist tänawuaastast piirituse operat
siooni. Nimelt kogusid ühel Päewal
K. sadamasse igast kandist kokku pii
ritusewedajaid oma paatidega. Oli
ilmne, st meestel midagi kawatsusel,
teadmata aga oli mis nimelt.
Piiriwalwe oli alaliselt tvalwsl, et kui
midagi juhtub, siis walmis oleks.
Kõik näis aga päris rahulikuks jää
watki: mehed tegid paatide juures
wäiksemaid pavandustöid, mängisid
kaarte jne. ühe sõnaga oli päris
armas ja kodune olemine. „Nokad"

nii hüüawad piirituswedajad Piiri
walwuveid olid aga alaliselt wal
well...

ühel warahommikul hiiwas aga ko
gu laewastik järsku ankru, ning ka
dus merele! Piiriwalwe kogus terwe
oma jõu, et igaks juhuseks walmis
olla. Mis aga sündis? Kogu laewastik
tuli paari tunni pärast täies koossei
sus samasse sadamasse tagasi, peatas

seal weidi, ning kordas jällegi sama
manööwrit, s. t. sõitis merele, ning tuli

sealt natukese aja pärast tühjalt ta
gasi. Oli ilmne, et

tegemist mingisuguse trikiga,
kuid millisega?!..

Sarnaseid lõbusõite korraldati kogu
päew, ning õhtul jäädi samasse sada
masse öökorterisse, just kui poleks üld

se midagi sündinud. - Teisel päewal
warahommikul oli aga kogu laewastik

sadamast kadunud. „Äraandmise
läbi", tehti kindlaks, et samal wara-

kogu päeva voorivat sealt tund
matud mehed Rakvere poole,
igal seljas mingisugune kott.

Piiriwalwe pani naise jutu järele
juhatatud kohta 2 meest walwele, kuna
kolmas kordonisse jäi (tawaliselt kuu
lub kordoni koosseisu Mm meest). Ei
tulnud kaua oodata, kui kahte meest,
kotid seljas, tulewat nähti. Walwurid

nabisid mehed kinni, ning selgus, et
kummalgi 2 märjukese-nõu ja 2 pakki
Dobbelmanni (Hollandi tubakat) kotis
oli. Wastupuiklewad mehed wiidi kor
doni. Et nende ülespidamine kuidagi

kahtlane oli ja nad nähtawasti kogu
aeg waid soodsat silmapilku põgenemi

seks ootasid, jäid postilt tulnud piiri
walwurid ka seniks kordoni, kuni pro-

Molli koostati. Mehed lasid proto
kolli walmis teha, kuid enne allakirju

tamist awaldasid, et nõudes neil
üldse pole piiritust, waid

Jia pücitusemedaiail cashed alad. - £ma*

laema ,kuimakstegemine' mölab 4-6 nädalat.

Zoltipaate JCundas „mahaloputamas". Jtiicie

Uislaemastiku ,suueutanöömecSatapäeased

„kotimehed". - JCacistused olla cängad, -

„See on nagu. haigus..!"

ftui Wiinistn meeste peamiseks
ülesandeks on salapiirituse vedu
jmeie riigi piiresse, fiiS ei saa seda
Aslda Wi-ru ranniku meeste kohta.
Suurema osa omi operatsioone tee
toad nad Soome, peale selle nad

kes mõne aastaga endale hiigla
warandusod kokku on ajanud.

Rohkem kui kedagi muud maailmas,

kardetakse Soome tolli- ja piiriwalvu
reid need olla hullemad kui kusagil
mujal. Kui näiteks piirituse-paat
tühjalt merele minnes mõnda Soome

tollipaati silmab siis jäetakse kogu
kavatsetav operatsioon oli see siis
Eesti tvöi Soome jaoks määratud 

katsutakse vaid randa tagasi jõuda!
Nimelt olla

varustavad salapiiritusega Rak
vere Unna,

ning kafitaubitsejate ka-udu kogu Wiru
maakonda. WesteildeS piirituseweda
jatega .töövõimaluste" üle, kurda
toad nad kviik, et tegutsemine päew
päevalt raskemaks minevat.
Möödas on need head ajad, kuS tar
viiseS laadung emalaevält tvaid ran.
da vedada, kus selle otsekohe jallsmM

jatele edasi sai anda. Nüüd peavad
aga rannamehed kogu selle kardetava
kramm kAomoetrit paarkümmend weel
sisemaale edasi toimetama, enne kui
selle edast saavad anda. Warksemad
vallad on liiga araks läinud! Selle
pärast pole enam mõeldagi, et vaid
paari mehega mõnda operatsiooni läbi

viia saaks, vaid tööle rakendatakse
teinekord kümmekond inimest, et asi

vabalt läbi läheks. Tulud on seeyä
rast ka tublisti vähemad kui vare.
malt.

Wiru rannikut tvarustatvad emakae,

toad seisawad ankruS Suursaare
lähedal, meie rannast umbes Lv km.
kauguissl. Solge ilmaga wõib neid
Letipäält palja silmaga isegi näha.
Pea alaliselt peatub seal üks meie
suuremaid einalaewu „Atlanta"

I-aev tehakse „kuivaks" nelja
kuni kuue nädalaga.

Suurem ossa märjukesest läheb, nagu

juba tähendatud Soome. Neid ope
ratsioone tehakse wäga tihti loos Soo-

Me piiritusevedajatega, kuid on Knn
bas kä piirituskuningaid, kellel omal
Soomes iseseisew müügi

organisatsioon olemas. Ms
sarnastest langetest meestest on keegi

soomlasi! uus võitlustehnika:
võtavad paadi merelt kinni ning sun.
niwad endaga Soome k.msa sõitma 
hoolimata sellest, et nad ise oma silma

ga näinud, kuidas mehed laadungi
merre loopinud ning kõva karistus
on kindlasti käes!

Enam hädas on selle asjaga aga
Soome omad .pirtumehod". Niipea,
kui nad merele sõidavad, on ka tolli
paadid sabas. Et nendest lahti saada,

selleks käiakse neid Kundas „m aha
loputamas" s. t. viibitakse nii
kaua meie sadamas, kuni Soome tolli.

Paadid tagasi koju lähevad siis vast
asutakse ..tööle".

Tolli -«mahaloputama" kogunes hil
juti Kunda sadamasse

umbes 30—35 mootorpaati.
Mehed elasid see aeg Narivas ja Kun->

daS head elu, pummeldasid jne. ühel

hommikul aga oli nagu tvälk selgest
taewast telegramm Soomest, et

lõunani teatud sadam
„klaar'' on tähendab, selle aja
joollsuil pidi asi läbi wiidmna. ..Ku
ningaid" saabus siis autodega igast
kandist pärale, ning paari tunni päras,

oli kogu laewaStik merele läinud.
Selle suuroperatsiooni tegid kaasa ka

& meiemeeste paati, ning äri läks
hästi. Nagu hiljem kuulda, olla Soo
me jäänud mehed mingil kombel nen

de piiri- ja tolliwõimud toalekohale

8. tlrilam lahtus p. l. ..Estoniast."

Hema asemete kutsuti % Xüueesou.

Direktor R. Uritami lahkumHe kohta
teatab P. K. „Estonia" juhatus järgmist:

Käesolewa aasta algul oli P. K. „Esto
niial" raskust wõivaha laekumisega ühelt
Saksu ärilt seal maksmapandud dötoiiside
ülekandmise ja wäljawoo kitsenduste tõttu.
Tähendatuid summade kättesaamist korral
das R. Uritam, kui wälisosakonna juhataja.
Kui summade kättesaamine wiibis ja juha-
tus asus teist korraldust tegema raha kätte
saamiseks, selgus, et R. Uritam oti toasta
toll summa tootnud enese korvaldusse Ees
tisse toomiseks oma toastutusel, mida tea
tas ka ki-xjalikult juhatusele ja palus asja
korraldamiseks aega. R. Uritam oli summa
ületoomist nii teostada otsustanud, et ta
ostis toälismaailt kaupa, missuguse kauba
nMgist Eestis oleks tasunud P. K. „Esw
niu" summad. Wastawaks operatsiooniks
puudus R. Uritamil juhatuse nõusolek. As
jade Mk oli arutusel juhatuses ja rewisjoni
komisjonis, kus otsustati astuda energilist
samme summa kättesaamiseks. Summade
mittolaekumist konstateeris ka põllumajan-

duslMude ühisuste rowisjoni liidu rewidenk

& nõudis kiiret tegutsemist asja korraldamis. Gt. R. Uritamil tekkisid raskused ost-e
-tud kauba rutuliseks realiseerimiseks Eestis,
ci saanud ta P. K. „Estonia'le" kuuluwaid
summasid tasuda ja esitas nõukogule ametist
wabastamise pailwe ühtlasi pantides P. K.
„Estonia''le" oma kinnis- ja wallastoava oa.
33.000. krooni katteks.

Asja lahendamiseks kokkukutsutud P. K.
„Estoniu" nõukogu oma koosolekul 23. skp.
otsustas R. Uritam'i lahkumise teadaande
toasdu wõtta.

ühenduses juhatusliikme R. Uritami lah-
Lumisega on nõukogu otsustanud kutsuda
juhatusliikme kohuseid täitma asemiku J.
Hünevson'i, kes wõtab osa P. K. „Estoniu"
juhatuse tööst ilma et ta asuks palgalise ab
jaajaja-dkrektorina P. K. 

ühes ajalehes awaldatud teade juhatuse
esimehe K. Uuti lahkumisest on ilma igasugu
se ailuseta.

P. K. „EStonia" juhatuS.

Mk« langes sealiha hind?

Koonduse walel on lühikesed salad.
Kui augustikuul kavjasaaduste hinnad'

wälisturgudel tõusma hakkasid ja ka meie
põllumees selletõttu hakkas oma saaduste
eest paremat hinda saama, ruttas koonduse
leht asja nii kujutama, nagu ei olekski wä
liÄurgudel mingit muudatust olnud, toaid'
nagu oleks see hinnatõus tekkinud raha
kursi langetamisest. Meie lehe toeergudel
on juba näidatud km toildak seesugune jutt
on. Meie karjasaaduste hinnad olenewad
täiel määral toälistuvgudest, tõusewad seal
hinnad ja on meil sinna müügitöö imalusi,
saad meie põllumees oma saadustest rohkem,

langewad aga lvglismail hinnad, saab meie
põllumees kohe toähem.

Gt see nii on, seda iräitab nüüd ka poe-
Doni hinna kujunemine. Mõne nädala eest
tõusis see 90 sendi poatle, nüüd on ta aga
langenud 78 sendile. Kui 90-sendiline hind
oleks tekkinud rahaibuirsi ümbevarwamisest,
siis oleks pidanud soe hind nüüd edasi
kestma, sest meie kurss püsib ju nüüd
ühtowiisi madalana. Meie näetne aga,
et hind langes järsku. Tähendab, ei see
hind ei olenenud rahakursist, waid
Äoneb wäli s turus t. Ja nii see ka

tõepoolest on. Praeguse walitsuse päewil wä-

i hendas JngliAmaa meie peekoni kontingenti
: jn kohe langesid meil sealiha hinnad.

Aga nii nagu koonduse leht ei julgenud
hinna tõusu korral tM rääkida, nii luis
fo ta nüüd ka hinna languse korralgi.
Nimelt püüab ta nüüdse hinnalanguse aja
da „ Estonia eksporttappamajade" kaela,
kes „Maalche" seletuse järele olewat selles
süüdi, et Inglismaa meile nii wäiköse pee
konikontingendi määvas.

See jutt on päris lapsik. Igaüks tead,
et peekomkontingente ei muretse mitte tapa
majad, waid seda teewad walit s u s t
asutused põllutööministeerium ja
wälisministeerium. Kui need walitsuse asu
tused ei suutnud suuremat kontingenti Jng
ksmaa.lt nõutadia, siis ei ole ometi tapamajad
selles süüdi.

Surm tuli äkitselt.
Neil päewil suri teol Kalwi mõisast Ma

hu sadamasse minnes LäänomaM Haeskast
päritolew kalur Johannes Grünewalt M
Rannamõisa silla minekul. Mees langeS
järsku kokku. Surm järgnes warsti süda
merabandusest. G. oli oma laewoga tulnuÜ
Mahusse.

selge kaewuwesi. Kontrollimi
sel selgus, et see tõsi on. Piirilvaltvu
rite küsimise peale, miks nad seda was

rem ei ütelnud ja mis mõttega sar
nane nali tehtud, naersid mehed, et
nad seda niisama „n al j a pärast"
teinud I

Pahased piiriwalwurid koostasid
nüüd protokollid waid ärawõetud tu
baka pärast, ning lasid mehed minna,
ise aga kindlad olles, et siin mingisu
gune suurem asi warjatud oli.

Nagu weidi hiljem selgus osutus
piiriwalwurite kartus õigeks, sest uuesti

tabamiskohale tagasi minnes selgus, ei
sealt kergeweo auto koormaga Rakwere

poole läbi sõitnud 01i!... Rakweres
oli aga ..sulisewaga" kõik müügikohad
..täidetud".

Need on waid paar wäikest näides
'sellest, milliste trikkidega piiritusweda
jad hakkama saawad.

la teenistus?
Krooni kukutamisega tõusid ka päe.

wa-pealt piirituse hinnad. Praegu
nõutakse Rakweres 10-liitrilisest „kan

nust" 23—25 krooni. Kui arwestada
sellega, et see otse laewast tuleb, siis

on teenistus nõu pealt 15—
17 krooni! Igatahes ilus „ots",
kui ainult läbi läheb !...

Peale piiritusega hangeldamise it*

hakse weel äri Prantsuse man*
gukaartidega ja konjakiga.
Kaardipartiist nõutakse Rakweres 2.50
kuni S krooni. Praegu neid küll enam

kuigi palju ei lähe, sest alles mõne
päewa eest müüs üks Soome mees
neid üle 200 partii linnas läbi.

Tublisti on linnas tõusnud aga
konjak. Wana kursiga maksis Pudel
„M artelli" otse rannamehelt os
tes 7—lo kr., nüüd aga nõutakse juba
15—20 kr. pudelist. Wäikest briisi kau
beldakse ka Hollandi tubaka ~D obb el

manniga", mille 100 gr. pakist
kuni kaks krooni nõutakse.

Kõik

piiritusevedajad kurdavad raske
te karistuste üle.

Rahatrahw hirmu ei tee, aga istu,
ma minemine suurt ei meeldi! MiS
aga kõige hullem, on see, et kõigele li
saks „wahele jäämisel" keelatakse ela

mine rannas ära see Paneb mehi
tõsiselt mõtlema !...

„See Piiritusewedu ou na
gu haigus, millest parane

da ei saa", kurtis üks wedajaist hil.
juti kohtus, „oled otsustanud juba sel
lest loobuda, aga kui ööde pimenemisel

meri tormiselt ja nagu kutsuwalt kohi

seb, ning piiriwalwe wahiposti
rannas näed, siis... siis ei saa kohe
teisiti, kui pead merele minema!..."

MMM

Küsimus: Isa tegi testamendi, «mille lätete ücw
iu jäi mmute. Eeegunres pidin aga mina teis-.i
Me pärijatele ma?sma teatud ijn-mma. Enne omal
ftlivma aga lii >iubas ilsa koha «minu nimele. Kas
«lÄhistas isa sellega oma teZtaimondi, wäs M se<
KSuGe ning nr'na olen lohusw.Md teistele Pariisa*/
teile wWa malksma testamsadis ettenähtud fumntat

Lugeja 1646.
Wastvs: Testament jääb tüll jSusse, 

lellel pole tegelikM Teie lehta mingisugust täht,
just. Teie ei saanu» talu testamendi alusel, ja
tellepärast pole Teil tanois ka testamendi tingib
musi täita ega laaspärijatele maha maksta. «

Küsimus: Naabri maa. peal, MJO&U mim» p#cf
asub fanqfa tee. Kas on tee ?asutqjo>'t õigus pmiG
aeda teha, kui see uÄiAab unnnl «põlluiharilmist. .

Lugeja 6057.
Wastus: Igat krundi kaMaijal on Signß

oata piirile aeda teha. Ei ole hästi mõeldmv,
piiri aed rvSAs takistada põlluhmumst. Wäikeseü
pMused pöM wastu aeda kiindmisel ei anna Teilo

SiMst nõuda aia mahmoõtmist. \
MstlMds: Kas on >ränM«ulPmehkl ävitun-mstust

woM z<z> ipavju see maZsob?

Lugeja 16201.
Wastus: Weokauplust ärwumistus maksick»

S krooni i& ««mdekmqÄulse oma 3 krooni. j
Küsimus: Linnas on „pechrogradski" n-i-»

Möliine jopik annügÄ. Olen seda ostnud ja leidnud,
et see on wäga linm-tsew, ja olewät tehtud 
ivWlj jahust. Oleme kwtlsumud koduS seda teha, agai
fee ei osse häi/d iagaDvgi ainnud on jäänud TerfPUy
nvata, nätskeks, Loogi sarnaseks. Kas tuleb Le-rgie.
toda ipävnviga wõi kuidas seda teha, et saaks nii?!
sugune ssvi?, nagu on „PetvogvadSki" linnas?

Lugeja 14606. -
Wastus: Tuleb wõtta iiks jagu nisu» wA

sinajahu ja Laks jagu rukkipüüli, teha meega ja ker
gitada Lomalikult pärmiga.

KüsimuS? Soowm perekonnanime 
Kelle poole n-imelit Ä5 pöönota ja Pailju fee

majksnm Wheb? Lugeja Ü 240!
Wastus: Tuleb saata kivsalik palme Lahtu

ja siseministri nimele, kus muu seas öeldud, miks
soowtte uime muuta. Pakmele tuleb juure 
perekonnaseisu ametniku tunnistus teie perekondlistr
seisu kohta. Selles olgu ka tähendatud, kus on tele:
perekonna liikmete sünnid registreeritud, samuti
teie laulatus, vt ministeeriumil oleks wõimalus
hiljem sinna teatada, vt nimi on muudetud.

Teine tõendus olgu politseilt wSi wallarvalrt'.
sujelt teie alalise eüÄoha kohta. Kui abikaasa fo<M
wib ka nime muuta, siis peab ta palmele alla kir«
jutama, ot on sellega nõus. Sedasama pearoad te
gema lapsed, ku-i nad on üle 18 a. manad ja sool
wiwad nime muuta kirjutawad palmele, et ühs
neme manemate nime muutmise pakmega. 
matelt pole maja säärast allkirja.

Maksta tuleb 7 krooni (Sellest on 2 krooni kuu»
lutamise raha). Peale selle tenvpelmargid palwelo
nagu harilikult 1 kroon ja kummagi lisa eest
a 20 senti. Seega kõik kulud kokku 8 kr. 40 fentiJ
Et nime muuta, selleks peab olema arvatud pere
konnaseisu ametis (walla-, alewi- wõs linnawalit
suses) teie perekonna register.

Kui seda teil ei ole, siis enne nime muuta et
saa kui on perekonna seisu remster arvatud.

Nime muutmine wotab aega kuud.
Küsimus: Soowiksin aindmeid kaitsewätle ast«

mrseks. Saan de>tsemibvis 20-ne aastaseks ja ole-u
lõpeitanud 6-'klassilise algkooli Olen tööianud fafl
elektri ja ilukusepa töKkchas. Soowiksin minna 
mslt aUiwwiMde Mgemeutr. Kas tuleks sisse amdUs
paltvekiri, kellele ja millal? Wõi peaiks olema imõ->
ne ülemuse soowitused? Ja 'kas üldse oleks
wcvl aastail wõimalik sinna saada? Kui sinna
saa ehk teate nõu a<nda kuhugi mujaile mäeossa.

Lugeja 6240.
Wastus: Kui teie kaitsewäe komisjoni lähetas

sus paluge kaitsewäe ringkonna ülemat, et see!
määraks taid autotmrkide rügementi teenimas
Juhtumist tehakse seda ka ilma pakmeta. Oletel
tubli mees ja tahate kindlasti autotankide rügev
mendis teenida, siis wõiksite meel enne 
teenistusse minekut paluda auto-tankide rügement
di ülemat (asukoht Tallinnas), et ta nõuaks teU
masta-walt kaitsewäe ringkonna ülemalt 
de rügementi teenima. Sellekohane palme tuled
saata rügemendi Aoma nimele.

Küsimus: Millal PoWei-looli >kumW klalss atlgab
tegewust?

MiGugused eiksMmd taleb alwma klassi sisse
soowijattel sooritada ja kunas wÄH juba sislseastiA
miiseks dokumente esitada.

Lugeja 1911.
Wastus: Et politseinike on ette 

ind stiba tormilisel määral, siis tüütab politsoitaolj
edaspidi ainult tarwiduse kohaselt. Praegu htf
stisab iildse. On kmoatsus awada kõrgem kursus)
kuid seegi on otsustamata meel.

Alam kursus wõib ehk töötama hakata tulema,
aasta mais, kui selleks riigi uude evlarwesse wsc?

takse summad. ]
Eksamite katva saate politseikooli kantseleist,'

kust ta taile kütte saadetakse waStawa soowiawal
duse peale.

saate&awa.

Reedel, 29. septembril.

Tallinn, 298,3 mtr. 17.45 reklaami ja heli
plaate. 18 wälismaisi päewauudiseid. 13.1tz1
lastetund. 18.45 kodumaist päewauudiseid. 19
dr. A. Massakas: Purilennust. 19.30 
Reiman: Eestlaste elutvõime. 1. loeng: «Eesti
rahwa kaswamine". 20 kontsert. Juh. R.
Palm. Orkester: Lortzing, awam. oop. «Tsaar
ja puusepp". Halewh, sant. oop. „Juuditar"(
Rubinstein, Ingellik unistus. Gade, Näkineie
dude tants. Meyerbeer, sant. oop. 
Cnglemann, Allegro giocoso. Ralf, Transtsen<
dentaalne ballett. Wiist, intermetso «Ungari
weri". «LinSe. walss „La gran Via". Urbach)

Marss. 21.30 heliplaate. j
Tartu, 579 mtr. 17.45 reklaami ja 

plaate. 18 ülekanne Tallinnast. 20 ilmateade
ja ajanäitaja õiendus. 20.05 ülekanne Tallin

nast. '
Laupäewal, 30. septembril.

Tallinn, 298,8 mtr. 17.45 Reklaami
heliplaate. 18 wälismaisi päewauudifeid. 18.l£
heliplaate. 18.45 kodumaist päewauudiseid. 10.
~Päewalehe" toimetaja E. Jalak: Nädala Mälis
poliitiline ringmaade. 19.30 ülekanne 
19.35 85. crwalik raadio-õhtu „Estonia" sinises,
saalis. Kamas: orkestri ettekandeid, ansambleid/
instrumentaal- ja wokaalsoolosid ja duette, HUfÜ
moreske, dialooge jne. Esinewad: Ringhäälingu
orkester. Ida Äaw-Loo (sopran), Karl Ots (te<
nor), Rudolf Palm (wiiul), Hugo Laur, 
gius Lipp, Felix Moor (retsitaatorid), Georg'
EoSton „mees tuhande häälega" ja teised. Sä/;
puks kuni 23 Mana jja moodsat tantsumuusikas

Tallinnast. ]
Tartu, 579 mtr. 17.45 reklaami ja helis

plaa-e. 13 ülekanne Tallinnast. 19.30 ilmcN
teade ja ajanäitaja õiendus. 19.3 S ülekanne

2.



Kohutan, looduskatastroof Mehhikos.

lomaada an nõudnud 5000 sucmaahwcit. Puhkis kõik mis ette juhtus. Jampico.

UHU tvacemetes. 20.000 pecekouda peaumejuta.

Mehhiko, SS. septembril. Wiimane
tornaado 24. septembril, mis erateadete jär
gi on nõudnud umbes 5000 inimese elu, on
kõige suurem looduskatastroof,

millist Mehhikos 40 aastat enam ei ole näh
tud. Tormi kiirus oli 150 miili tunnis.
Tampieos maru pühkis ära kõik, mis
temale ette juhtus. Nii kiwimajad kui ka
puumajad on ühtewiist kannatada saanud.
Tatnpico waremetel on sõjawõimnd korda
pidamas. Tehakse üliinimlikke jõupingutust
ohwrite aitamiseks. Ametlikult teatatakse, et
Cardenase ja Tampiro wahel, kus Tamefi ja
Panueo jõed ajawad üle kallaste, on kadu
nud kaks sõidueongi ja kaks kan-

Varongi. Suurwefi on nii sügaw, et ron
gid wõifid uppuda. Kardetakse, et tor
naado häwitusala ulatav Tuxpanini, knhu
Tampicost on 150 miili, üksi raudteewalit
f«S hindab oma kahjusid miljonitesse dolla
ritesse. President Rodriguez awaldas roh
wale üleskutse hädaliste aitamiseks.

Tamulipase prowintsi kindral-wberner
teatav, et Tampieos on kõik majad purus
tatnd. Sunrwesi Panuco ja Tamesi jõgedel

on nii sügaw, et elanikud wõitle
wad kaelani wees. Hukkunute arwu
ei ole weel wõimalik kindlaks teha, kuid
kuuldused 5000 hukkunust ei näi olewat
liialdatud, üksi tfiwiilhaigla kokkuwarisemi-

sel Tampieos on 87 inimest surma saanud.
Mehhiko, 27. septembril. Teated, mis.

tulewad tornaadomaakondadest, annawad ju
ba teatawF pildi katastroofi suurusest. T a m
picos on seni kokkuwarisenud majade alt
wälja toodud umbes 50 laipa. On Põhjust
karta, et ohwrite arw on mitu korda suurem.
Ei ole weel pääsetud majade juure, mis on

wee all. Haiglad on tulwil täis
haawatuid. Uusi haawatuid tuuakse

Vahetpidamata jume. Neid ei ole aga enam
kuhugi mahutada. Umbes 20.000 perekonda
on peawarjuta, toiduta ja joogiweeta. Jni
mesed on näljast ja kehalisest kurnatusest nõr
kemas. On karta taudide puhkemist.

Ka mujalt Kesk-Ameerikast tuleb hirmu
teateid. Nii teatatakse Pantil last, et ka
seal maru on nõudnud palju inimohwmd.
Samuti Miramari maakond on tormis
laastatud ja suurelt osalt wee all.

Ttlaawäcm JiaaCias.

Rooma, 26. septembril. Tänahommi
kusel maawärisemisel Kesk-Jtaalias on sur
ma saanud 12 inimest. Haawatuid on mi
tusada. Sõjawäed saadeti rutuliselt korda
pidama. Faschistlik miilits korraldab esimest
hädaabi. Elanikke toidetakse wäljaköökidest.

Maawärisemise kaasas käis tume maa-alune
mürin. Kõige rohkem on kannatada saanud
Chieto ja Aquila linnad. Mciawäri
nat oli tunda ka Napolis ja Aneo

n as.

last kannatab weel praegu hirmsat toidupuudust
selle katastroofi tagajärjel. Uurimiskomisjon on
kindlaks teinud, et katastroofis ou osalt süüdi
bandiidid, kes lõhkusid jõe kaitsetammid, er huku
taba walitsuse Mägesid, kes nende wastu wõit
lust Pidasid. Sel ajal oli mesi Kollases jões kii
resti tõusmas. Suurwesi ei ole praegugi weel
tagasi läinud. Laialdased maa-alad seisawad
weel wee all. Suur osa põllumaad jõe Piirkou
nas on mitmeks aastaks muutunud kasuta,uis
kõlbmatuks. Mudakord wäljadel on 4—5 taiga
sügaw.

50.000 hiinlast sumel

uppunud.

Rank i n g, 27. septembril. Alles nüüd
amaldatt esimesed ametlikud andmed suure upu
tuskatastroofi kohta, mis tänawu suwel (juulis
ja augustis) juhtus Kollasel jõel. Uputus ou
täielikult laastanud kolmnurga, mis asetseb selle
jõe mana ja uue sängi wahel. Suurmees ou
uppunud 50.000 hiinlast. Umbes miljon hiiu-

Kartuli hind langes.

Tärklisewabrikutesse wastuwöetawa kar
tuli eest makset! kuni käesolewa nädala al
guseni 2 krooni tündrist, kuid teisipäewast
peale alandasid wabrikud kartnlihinda kesk
miselt 20 sendi wõrra tündrilt. Nüüd maks
takse tärklisewabrikuis kartuli tündrist 1 kr.
70 senti kuni 1 kr. 90 senti.

Hinna alandamine on tingitud tärklise
hinna langusest Soomes. Seal on oma
maa tärklisewabrikud hakanud tööle ning
hea kartulisaagi tõttu tuleb Soome oma
tärklis odawam seniseist hindadest. Wenest
Soome sisseweetaw kartulijahu mõjutab
samuti hindu Soome turul.

Meilt toäljaweetawast tärklisest läheb
suurem osa Soome. Möödunud aastal
weeti sinna 2.172.500 kilogrammi ja Prant
susmaale 1000 kilogr. Mujale kartulitärk
list ei weetudki.

JCommeetspauga hoius

summasid mahstahse

wmemstis?

Maksujõuetuks tunnistatud endise Kom
mertspanga likwideerimise komisjonis tu
leb ligemal ajal otsustamisele järjekordse
hoiusummade wäljamaksmise küsimus. Se
niste andmete järele näib, et järgmine
maksmine wõetaikse ette nowembrikuut
ning hoiusummade omanikud saawad see
kord kätte 10 protsendi ümber oma nõud
mistest. See oleks järjekorras teine tvälja
maks. Esimene toimus möödunud sügisel
ning siis makseti wälja 20 protsenti hoiu
summadest.

Kommertspank läks pankroAi 1931. aas
ta jaanuaris. Seega on kestnud, ettewõtte
likwideerimine juba ligi kolm aastat. Mil
lal aga täielikult saadakse walmis likwi
kerimisega, ei ole sugugi weel näha ette.
Mõned asjale ligidal seisjad arwawad, et
wõib weel kesta aastaid, enne kui likwidee
rimiskomisjon saab teha lõpuarweid kõigi
kreeditoridega. Kogusummas loodetakse
hoiusummade omanikke rahuldada 40 prot
sendi piirides.

Aetu enesetapp Lautos

maa kordonis.

Põhjusena oletatakse armu
draamat.

Piiriwalwe Laulasmaa kordonis laskis enese
spordipüssist maha 26. septembril keskpäcwal
Hilda Teichmann, 2S a. wana, eluk. Tal
liunas. Hilda Teichmann oli Laulasmaale külla
sõitnud 24. septembril.

Kuuli laskis ta rindu ja surm järgnes sil
mapilkselt. 

Enesetapmise põhjusi ei läinud politseil korda
kindlaks teha, kuid arwatawasti mängiwad siin
osa romantilised asjaolud.

Nii palju on selgunud, et neiu sõitnud külla
piiriwalwe allohwitseri Albi poole. Enesetapp
sündinud ajal, kui kedagi teist inimest toas pole
olnud. Hilda Teichmann elutsenud Tallinnas,
Koplis, kus olnud teenistuses.

Laulasmaa kordon asub end. Laulasmaa
mõisa majades.

Dr. Rosen lahkub.
Kauaaegne kohaliku Saksa saatkonna esimene

sekretär dr. Rosen lahkub kuuldawasti Tal
linnast oktoobri alul. Ta jääb eisiälgu tööle
Berliini.

Ahe udu Soome lahel'

Helsingi, 27. septembril. Esmaspäewa
õhtul, ööl wastu teisipäewa ja tvisipäewa hom
mikul lasus Soome lahe ja Põhja lahe kohal
tihe udu, mis takistas mitte ainult lennuühen
duSte pidamist, waid ka lavwasõitu. Helsingi-
Tallinna liinil ühndust pidaw ».Aero" lennu?
wõis Helsingist startida ainult mitmetunuilife
hilinemisega. Lennukil tuli Tallinnas ööbida.
Turu j aStokholmi wahel seisis laewasõit.

Loodetaw ilm neljapäewal, 28. septembril.

Kergest keskmiseni muutliku sihiga tuuli,
öösel selgewõitu, hommikul kohati udu, päewal
muutlik piltvitus, nimetamiswäärt sademeid pole
oodata, temperatuur sisemaal 6 kr. öösel, kun»
L 2 kr. päewal.

IflilOllU M (SOUSjIM luttu.

JiXiqimanem esineb ecakoccatise teadaandega.

Riigikogu juhatus pidas oma koosolekut
kesknädalal kell 12 päewal. Seal otsustati
riigikogu põhiseaduses ettenähtud korras su
giseseks istungjärguks kokku kntsnda. Riigi
kogu koosolek määrati esmaspäewaks, 2. of
toobril, kell 5 p. l. Päeivakorda paigutati
paarkümmend punkti. Kõige esimese punkti
all, kohe koosoleku algul, esineb r näi

tu au em erakorralise seletuse
g a kaitseseisukorra maksmapanemise ja ntun

de wahepealsete sündmuste iile. Teiseks pae
wakorra Punktiks on kaitseseisukorra kinni
tamise ettepanek. Sellele järgnewad läbi
rääkimised rkl. Pukki (Põll. kog.) snwise

erakorralise teadaande üle kaitseseisukorra
wäljakunlntamise asjns Tartumaal. M«u
osa päewakorrast stsaldab käiguandmist mit
mesngnstele seaduseelnõudele jne.

Uus rahwahüületuse
nõudmine

mille wabadussõjalased esitasid kaitseseisu
korra kaotamiseks, tuli eile riigikogu juha
tuses uuesti arutusele. See rahwahääletuse
nõudmine otsustati anda kohtuministeeriumi
kodifikatsiooni osakonnale kaaluda, kas ta ou
põhiseadusega kooskõlas.

WWitsk mmm\u zmm'.

Piibu katvale anti iiille uus kuju. Esitatakse nüüd kii
ees korras riigikogule.

Otiigiwanemale seaduste muutmise õigus.

Samal ajal kui rahwas walmistab rah
tvahääletuse kaudu põhiseadust Parandama,

i koostatakse Toompeal hoopis teistsugu ka-
wasid.

Juristide komisjon arutas „Piibu ka
wa" järjekordselt teisipäewa õhtul ja andis
sellele lõpuliku kuju. Eile esitati see kiires
korras walitsusele.

Komisjon muutis kawa jällegi. Wahe
peal asuti mäletawasti seisukohale, et wa
litsusele umbusalduse awaldamiseks jätkub
riigikogu absoluutsest enamusest, s. o. wähe
malt 51 riigikoguliikme hääletamisest wa
kitsuse wastu. Nüüd on walitsuse soowil
aga seda osa kawas jällegi muudetud selles

mõttes, et umbusaldusawaldu
seks riigiwanemale on nõue

taw wähe malt kaks kolmandik
ku riigikogu koosseisust.

Edasi on kawas ette nähtud uus kord
triigiwanema walimiseks. Ta

Mlitaks kawa järele riigikogu poolt riigi
logu kestwuse ajaks, ning esimesel hääletu

läbiminekuks oleks waja absoluutset

häälteenamust. Kui seda ükski kandidaat ei
saa, siis toimetatakse uus walimine ware
malt kolme päewa pärast hariliku häälte
enamusega. Walitud riigiwanem koostaks
oma ministrite nimekirja ja teeks selle riigi
kogule teatamaks. Sellega loetakse siis ka
bineti ametisse kinnitatuks ilma igasuguse
hääletuseta.

Riigikogu wõib üksikule ministrile awal
dada umbusaldust absoluutse häälteena
musega-

Palju waielusi sünnitas komisjonis rii
giwanemale määruste andmise õigus. Lõ
puks otsustati, et riigiwanem wõib riikliku
julgeoleku ja ühiskondliku heakorra alal
anda määrusi, kusjuures „makswate sea
duste eeskirjad jääwad seisma". Teiste sõ
nadega: riigiwanema määrused wõiwad
käia ka makswate seaduste wastu! Riigi
wanem peab oma määrused 7 päewa jook
sul esitama riigikogule kinnitamiseks. Ei
kinnita neid riigikogu, kaotawad nad oma
makswuse. Riigiwanemale umbusaldus
awaldust see aga ei tähenda.

kem lioh Wimt limlM

Linna raha mitu tuub linnanõunik Sanniku taskus. 
Kas punduiääke juba waremast aiast?

JCcimuaatpotitsei tunneb asfa taastu humi.

Kuresaare, 27. septembril. Täna
kell V2I astus linna rewisjoni komisjon
kolmandat korda kokku, et selgitada linna
võunik Herman Sanniku (sotsialist) ja
Kure saare linnakassa segaseid rahalist wa
hckordi. Loo wastu, millest üks leht juba
jvarem teatanud, on hakanud huwi tundma
ta politseiwõimud. Mitmed isikud on sel
les asjas kuulatud kriminaalpolitseis üle.
Ka Herman Saunik on kuuldawasti saa
nud kutse tulla ülekuulamisele kriminaalpo
litseisse, aga ta Pole sinna siiaajani il
munud.

Puudujääk linnakassas awastati läinud
laupäewal xewisjonikomisjoni poolt, kes
alustas rewideerimist linnawolinik August
Sepa poolt saadetud kirja Põhjal. Selgus,
et Herman Sannik oli jätnud linnakassasse
üle andmata 527 krooni 37 senti, mis ta
juba juunikuus oli wõtnud wastu Balti
fäästeseltstlt ja laewaäri G Sergo ja

o-lt kaalumaksuna sisseweetawailt kaupa
delt. Linnawolikogu sellekohase otsuse Põh
j«l sellised summad tulewad kassasse üle
anda iga kuu 15. wõi 30. kuupäewaks.

Rewisjonikomisjon andis rewideerimise
tulemused teada linnawalitsusele ning Pa»
luS asiale anda seadusliku käigu.

Warsti pärast seda linnanõunik Sannik
tasus linnakassasse puudumast summast
474 krooni 37 senti, kuna ülejäänud osa
langes protsentidena temale.

ühtlasi aga ka kriminaalpolitsei alustas
juurdlust, ning nagu kuuldub, on seejuures
päewawalgele tulnud asju, mis H. Sanniku
tegewust walgustawad kaunis tumedast kül
jest: olewat selgunud, et ülaltähendatud sum
ma polnud ainus, mis H. Sannikul jäänud
linnakassasse üle andmata. Olewat alles
lahendamata rahalisi wahekordi ka meel ma
remast ajast.

Teisipäewal, 26. sept. linna rewisjoni
komisjon astus uuesti kokku, et tuua as
jasse täit selgust. Kuna aga kaalumaksude
kwiitungiraamat oli H. Sanniku käes, siis
ei jõutud 100 selgitamisel kuigi kaugele.
Saunikule tehti kohuseks kwiitungiraamat
üle anda ja täna alustati uut rewidee
rimist.

Süüdati kalurikuur.
Köl wastu läinud reisipäewa põles maha

Narwajõe kaldal, Tõrwala kohal olew kalur J.
Nõmme kuur ühes kalastamiswahenditega ja
kahe paadiga. Tuleõnnetuse läbi tekkinud kahju
on 600 krooni. Hoone oli kinnitatud tule wastu
600 krooni eett. Oletatakse süütamiit-

Soome meeepoiUsei seletus.

WWWi (Billil SiMt WI.

Helsingi, 26. septembril. Vahejuhtumi kohta Eesti piiritusewedajatega
Soome lahel Soome meripolitsei awaldas järgmise ametliku teadaande: Esmaspäewa
õhtul, kui meriwalwelennuk „LK 2" oli luurelennuk Soome lahe kohal, nägi lennuki
meeskond kella 17.30 ajal Stenskäri ja Pellingi wahel kaht mootorpaati, mis olid lähe
nemas Soome rannale. Mõlemal paadil olid piiritusetorpeedod puksiiris. Kummaski
paadis oli kolm meest. Pärast pikemat Vastupanu üks paat jäi seisma, mispeale me
haanil Kaukiainen läks paadi pardale. Teine paat jatkas sõitu ja püüdis põgeneda
Eesti ranna poole. Lennukist anti mitu hoiatuspauku. Sellest hoolimata paat jatkas
sõitu, ja mehed, kes olid paadis, katsusid lennukit tulistada.

Seepeale lennuki meeskond laskis automaatpüsfist kaks korda paadi nina ette. Kui
see ei aidanud, juhiti tuli paati, mispeale üks paadisolija kottu warises. Mehed panid
nüüd mootori seisma, kuid keeldusid siiski lähenemast lennukile, mis Vaheajal oli laskunud
Veepinnale. Lennukilt oli juba Varem üht meriwalwelaewa raadioteel kokkupõrkest
informeeritud. Meriwalwelaew pidi tulema kohale.

Kuna oli oodata meriwalwelaewa ilmumist, pööras lennuk tagasi, sest tihenema
udu pärast oleks Viibimine temale Võinud saada hädaohtlikuks. Tiheda udu pärast ei
leitud aga enam piiritusewedajate paati, mille pardale oli läinud ka lennuki mehaanik.
Alles täna hommikul Eesti piiriwõimud teatasid, et Loksale on jõudnud paat Soome
mehaanikuga, ühe.' eestlasega ja ühe laibaga. Asja uuritakse nii Soome kui ka Eesti
poolt.

Veaga wastu kiwiaeda.

Ärijuhi õnnetu surm hobuse lõhkumisel Kirnus.
Järwamaal, Kirna wallamaja läheduses sai maanteel õnnetul kombel surma Türil

tarwitajateühisuse Wäätsa abikaupluse ärijuht Woldemar Libene, umbes 40 a.
mana. Hobuse lõhkumisel kukkus ta peaga wastu kiwiaeda ja suri kohe. Õnnetus
juhtus teisipäewa õhtul k- 10—11 wahel.

Ärijuht wiibis -koos kaupluse hobusemehe Gus
taw Silbergiga (67 a. tv. ) Türi linnas, kuS
osteti ja laoti wa-nkrile 450-kilogrammiline koo
rem kaupa.. Käidi tveol restoranis napsutamas
ja asuti k. 9 õhtul koduteele.

Kirna wallamaja läheduses Wirila mäest alla
'sõites hakkas hobune lõhkuma. Risti kõrtsi talu
kohal, äkilisel _ teekäänakul läks koorem ümber ja
W. Libene paiskus üle koorma wastu talu aeda.

Purustatud peaga jäi wäheste elumärkidega la-
Ntama. Silbergi kukkumine oli õnnelikum.

Koera haukumist peale tuli Ristikõrtsi talu
peremees August Kawaler laternaga maanteele,
waatama. Libene oli juba surnud. Silberg liikus
nõutult ringi. Hobusel olid rangid lahti läinud
ja teda polnud meestel wõimalikki sõidul peatada.

Arst konstateeris surma pealuu purunemisest
ja sisemisest werejooksust.

Kõrgem ametnik Lätis murdwaras

Käis presidendi lossis rahakapi kallal.

Riia, 27. septembril. Nagu juba tea
tatud, pandi pühapäewal presidendilossi
mälestusmärkide ametkonnas murdwargus
toime, kusjuures rahakapist warastati um
bes 2000 latti sularaha ja kõik arwed.
Juba alguses tekkis kahtlus, et kargus on
toime pandud mõne ametniku poolt. Eile
läkski kriminaalpolitseil korda süüdlast kiud
laks teha. Selleks osutus mitte keegi muu,
kui sama ametkonna üleminspektop

Stahl, kes oma süü ka osalt üles tunnis,
tas. Tema on süüdi ka eelmise aasta eel
arwe dokumentide kadumises, millega on
kaotatud tõendused umbes 7000 lati ärakulu»
tamise kohta.

See lugu on äratanud suurt tähelepanu
Riia ametnikeringkondades, seda enam, et
siin on tegemist kõrgema ametnikuga, kes oli
majanduslikult täiesti kindlustatud.

Jiztfa üCesandeC

süütas Lubbe riigipäewahoone ?

Kohus ei lusknud temal ttmstata sellele küsimusele.
Leipzig, 26. septembril. Tänase kohtu,

päewa tähtsamateks näheteks olid Dimi t r o
tv tl e ärakeelamine küsimusi esitada ja van der
Lnbbe tõrkumine esitatud küsimustele wasta
«mst. Dimitrow tahtis täna alata oma teist
miitingukõnet. Ta esitas van der Lubbele tQ*
simuse. miks wiimane süütas riigipäewahoone
ja kellega tema seda asja on arutanud. Aja
kirjanikud kohtus ootasid põnewusega wastust
sellele küsNnusele. lnguwad ju kõikjal Euroopas
kuuldused, et van der Lnbbe on süüdanud Saksa
riigtpäewahoone rahwussiNsialistide ülesandel.
Kuid kohtu esimees ei lasknud seda küsimust esi
taba. toonitades, et van der Lnbbe on juba
tunnistanud, vt temal ei »le kaassüüdlasi, üht.
lasi keelati Dimitrowile, et ta ei tohi enam küsi
must esitada.

Van der Lnbbe kirjeldas üksikasjaliselt oma
OiiCOtICDIfCDIICDIICDnCDItCZMieiJIIOII

avardanud lapsikuid katseid süüdata hoolekandes
osakonda, Berliini raekoda ja endist feiserüffnf
lossi. EstmeeS küsis temalt korlmwalt, kas tema
talitas seejuures kommunistlikel motiiwidel. kuid
van der Lubbe neile küsimustele ei wastanud.
Siis loeti ette tema eeluurimisel antud tunnise
t»s, kus ta, oma marxistlikke waateid toonitades,
on seletunud, et oma tulesüütamiskatsetega tema
on tahtnud Protesti awaldada rahwussctsialismi
wastu. Wanglaarst, kes tunnistajana üle kuu,
lati, seletas, et van der Lubbe pidas end tvang
las täiesti normaalselt ülal. Kui ta nüüd koh»
tus idiooti püüab mängida, siis on see kõmmu
nistide tawaline taktika kohtus.

Berliini tuletõrje ülem. kes Pärast riigipäe
wahoone põletamist ametist tagandati, kutsutakse
ka tunnistajana kohtusse.

Järgmine kohtuistung on homme.
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Omaehitatud lennukit

lendasid Tallinna kaks Leedu lendurit. Jat
kawad siit lendu Helsingi.

Kaitselväe aerodroomil Lasnamäel maandusid
kolmapäev) äl keskpäewa ajal Leedu lendurid kol.-

leitn. Gusta i t i s ja major Jablo n s k i S
lennukil „Ambo 4", mis on kol. Gustaitiffe enda

«hitatud. Mootoril inglise tüübil on 56$
hobu sejõ udu, mis wõimaldawad arendada 296-

tunnikiirust. Erilise tiibade
konstruktsiooni waral aga ma-and aero
plaani kiirus wäheneb 96-le kilomeetrile. Len
nuki vatastik on warustatud piduritega ühe
pinnaline „Ambo 4" kannab weel kolme kuüli
pildujat.

Kol. Gustaitis tähendas, et ta lend Lätisse,
Eestisse ja siit edasi Helsingisse toimub täiesti
erawiisiliselt, kuid möödaminnes ta katvatseb tut.
wuda nende maade lennuwägedega.

Konstruktor ma on tol Gustaitis hakanud
tegutsema juba 1925. aastast saadÄ, ehitadeõ
oma esimese lennuki „Ambo 1". Sek masinal
oli 30 hobusejõudu ning teda peeti spordilennu-
Irks. „Ambo 2" täitis õppeülesannet, „Ambo 3"

oli määratud ükWendude jaoks. »Ambo 4"
aga on puhtsõjaline lennuk. Ta proowimised
on annud häid tulemusi ja seda tüüpi lennu»
leib Leedus tahetakse hakata ehitama suuremal
arwul

Poolo ei nilibu kulla
aluselt.

Warssawi, 25. septembril. Poola äri
meeste kongressil wõeti wastu resoluisioon. mil
les waljtsuselt nõutakse kõikumatut kinnipidttmist
kullastandardist. Resolutsioonis öeldakse, et
stabiilne wcrluuta on igasuguse normaalse ma
landuselu aluseks. Kaubandusminister wastaS
kongressi delegatsioonile, et walitsus tahab teha
köit, miS wõimalik, et hoida Poola vaha stabiil
ne. Walitsus tahab wastu astuda igasugustele
püüetele, millede eesmärgiks on nöhutada Poola
zlott kulla aluselt.

Ooteanilaew madalikul.

Õnnetus tihedas udus.
Stokholm, 26. septembril. Rootsil

Ameerika liini aurik „Kasdelho>kn" jooksis
täna hommikul Marö lähedat, Forosundist
kirdepool, madalikule. Laew ei suutnud
oma jõul lahti pääseda, waid pidi abi pa
luma. Pääswlaew asus teele.

„Kastelhokn" oli reisijatega teel Turust
Stokholmi. Reisijad pidid kolmapäewal al
gama Göteborgist reisi Ameerikasse. „Kas
telholmi" laewaärr palkas teise auriku, mis
peab „Kastelholmi" 117 reisijat edasi toi
metama, et nad weel õigeks ajaks Göie
borgi jõuaksid.

Õnnetus „Kastolho'lmiga" juhtus tihe
das udus.

lüacas läks poekassaqa.
Öine murdwargus Kurnal.

Kurna tvallas (Harjumaal). Wene külas
tungis ööl wastu kesknädalat k. 1 ajal pae
wal waras sisse „Kiili" poodi, mille omani,
kuks August Soonberg. Warga saagiks
langes kassa 60 krooni rahaga. Magamis
toast wõttis ta kummutisahtlist kaasa laste
pesu ja sukkasid.

Warguse ajal oli kaupmehe naine Marta
Soonberg kodus ja magas. Naine kuulnud
öösel toas krõbinat ja küsinud: „Kes seal
on?" Sellepeale waras põgenes köögi
ukse kaudu.

Waras oli majja tunginud söögitoa akna
lahtikangutamise teel.

Peksumasin süütas küüni.
Kaiu wallas (Harjumaal), Alutaguse

külas, Kumbi tulus põles teisip. k. 2 ajal p.
maha wiljaküün. Õnnetus sui alguse wil
japeksul aurukatlast lennanud sädemest.
Küün asus 80—90 meetrit eemal elumajast.
Omanik Karl Ustel hindab oma kahju
LOO krooni peale. Hoone oli tule wastu
kinnitamata.
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Sooli jo harldoolööft ZSridomool.

Mida kõneleb koolinõuniku a-ruunne.
Möödunud õppeaasta oli kõigiti korralik ja

produktiivne töo-aasta. Ei olnud erilist väli
seid ega ka sisemisi tõid takistawaid tegureid.
Koolivõrgus olid õppetöö alul järgmised muuda,
tused: suleti Puhmu ja Nõmküla koolid, awati
Liigvalla kool. Lahus ja Toril awati uuS komp
lett, Seliküla erakool muudeti avalikuks kooliks.
Koerus ja Lehtses vähendati ühe komplekti
võrra.

55 algk., nõrgaks 1 algkool. Kooürummd
olid head 80 av. koolil, raihmdavad 42
halvad 10 aw. koolil. Heade koolimajade
arv on võrdlemist suur selle tõttu, et palju koole
asub endistes härrastemajades, arvult on neid
32, Wäga palju jätab soovida koolimajade
ümbruse kaunistamine. Lige

KooliwõrguS oli
82 atvaliklu ja 8 erakooli 424 kl., 231 kompl.,
6815 õpilasega, neist 3542 poegi., 3273 iütarl.
Õpetajaid oli 2SI, neist 132 meesõpetajat
(45,8%), 159 naisõpetajat (54,7%). Peale
selle on maakonnas 4 lasteaeda ja 1 lastekodu
8 lasteaednikuga. Tüüpide järele jagunetvad
awalikud koolid järgmiselt: 74 aw. algkooli 388
kl., 209 kompl., 6068 lapsega; 4 täiendusekooli
8 kl., 5 kompl., 100 lapsega; 3 keskkooli 15 y..
459 lapsega; 1 tööstuskool 3 klassiga, 73 lap

sega. ... „ „ .... .. . 
Õpetajaid on algkoolides 229, neist kutsega

200, täiendusekoolides 16, neist kutsega 13,
keskkoolides 37, neist kutsega 29, tööstuskoo
lis 8 õpetajat.

Wõrreldes endiste aastatega, on algkoolide
wörk jäänud peaaegu muutmatuks armuliselt
kümne aasta jooksul, küll on aga

muutunud Kasside ja komplektide wapekord.
1922./23. õppeaastal tuli komplekti kohta

keskmiselt 1.5 kl.. 1932./33. õppeaastal 1,9
kl. Keskkoole on wiimase kümne aasta jooksul
õige tublisti koondatud. 1922./23. õppeaastal
oli 4 keskkooli 28 kl., 770 õpilasega, möödunud
õppeaastal aga 3 keskkooli 15 kl., 459 õpila
sega. Ka täiendusekoolid on läinud tagasi.
1928./29. õppeaastal oli 9 täiendusekooli 13
kompl., 208 lapsega, möödunud õppeaastal aga
4 täiendusekooli 5 kompl., 100 lapsega. Õpilas
te arw algkoolides on wiimase kümne aasta
jooksul wähenenud umbes 700 lapse wörra, waa
tamata sellele, et siis oli 4-aastane koolisundus
praeguse S-aastase asemel, ühe komplekti kohta
tuli õpilasi keskmiselt: algkoolis 30.3. kefkkoo.
lis 80,6, täiendusekooliS 20, tööstuskoo
lis 26. Wiidetud päewi tuli õpilase kohta
keskmiselt: algkoolis 14. keskkoolis 9,
täiendusekooliS 17. KoolikohuSlistest lastest

; jäi koju mitmesugustel põhjustel 76 last (1,2%).
Äwalikke

algkoole on rewideeritud:
J kord 30 algk., 2 korda 38 algk.. 3 korda

6 algkooli.
HeadeN osutusid 18 algkooli, rahuldawateks

visalt edeneb kooliaedade korraldamine.
waatamata ringkirjadele ja mitmekordsetele mee
letuletustele, paljud koolimajad seisawad alasit
keset nurme, ka endisedki aiad jäetakse lohakile.
SiiSki on märgata ka sel alal teatud elawust
alates möödunud kewadest. Õppewahendite mu
retsemises on teatud seisak, oodatakse uusi amet
lMe nimestikke, millede ilmumine mm, o,alt
on siin põhjuseks majanduslik kitsikus. Õppe
wahendite puuduse all kannatab eriti poeglaste
käsitöö õpetamine. Omatehtud õppewahendeid

on wähe. t
Internaadid ei leia poolehoidu,

S—B klm. kaugusel käiakse kodus, kuigi koolide
suures on päris korralikud internaadid, amult
mõnisada õpilast kasutad neid. Lasteaedade
wõrk maakonnas on hõre, ainult linnades toota
wad lasteaiad. Esimest korda töötasid suwyed
laste mängumurud Karinul ja Järwa-Jaanis,
mitmendat aastat Wodjal.

Wabaharidusetöö alal tväanwad tähelepanu
awalikud raamatukogud.

Neid on maakonnas 68. millist arwu tuleb
lugeda küllaldaseks, raamat on kättesaadav, kõik
jal. AaSta jooksul on retvideeritud 4S raamatu
kogu. neist osutusid puudulikkudeks 5. Kogude
kasutamine on kaunis elaw, eriti talwel, kahjuks
on lugemine ühekülgne, loetakse peaasjalikult
ilukirjandust, ka põllumajanduslik kirjandus
seisab kasutamata. Raamatute artv kogudes kõi
guh 100—1000 tvahel. ä kogul on üle 1000
raamatu. Suurim kogu on Amblas 1375 raa
matuga.

LWaegseid kursusi on registreeritud 31. neist
osatvStjate artv 776; arwult esikohal on

käsitöö. ja tantsuknrsased.
Wäiksek arvul on töötanud ka Zpperingid,

loodetavasti laieneb nende tegewuS tulevikus,
üldlaulupeo tõttu töötasid eritt intensiivselt
laulu- ja mängukoorid.

Seltsi tegewttst pidurda» teatud määral ma
janduslik kttsikuS, pidudest osavõtjate arw wä
henes märksa, üheks põhjuseks tvõib siiu küll olla
ka pidude sisuline külg, mis jätab sagedasti õige
palju soovida. Kandwaks jõuks seltsi tegetvuseS
on endiselt õpetajaskond, kuigi nüüd maal lei
dub võrdlemisi palju haritud jõude.

Ilgabcite ..sõda" Väile iie saare Mask.

Meskiomaniku O. Gimsoni ja saunapiduta Wau wahe
litte wKatiatOa wedamine.

Ehtne naabrimeeste vaheline ke-mplamime
Zäib mõnda aega Paides weSkwmanAu O. Sian.
soni ja saunapidcrja Wau wahel. Tüliõunaks

oma meestega wiis ta saarelt haod ära, mõ
ned kood saunaõuele, suurema osa aga oma
krundile.

0n jões oilew väUe saareke. Saar ott omal
ajal täielikult O. Sinrfani krundis. Siis kas
toas aga saar suuremaks, jõe .süvendustööde ta
aajächel. JuurdeteWmud osa luges O. Sim-
Don oma omanduseks. Wau oli aga teisel ar
wamtsel, tuna saar dii laienenud ka nüüd te
ma krundissse, ulatades sellest veel Läätsi
krunti.

Nii need naabrid saare pärast tülitsilsid,
Siis otsustas Simson saare okupeerida. Ta
ehitas selleks saarele koguni aia ümber. Wau
ei leppinud aga Srmsoni .isevalitsusega" saavÄ,
laks ja lõhkus varahommikul aia maha saare
osal, mida omaks peab. O. Smrfonil ömreS
tuS aga vastast saarelt välja peletama. Siis
koondas Wau oma «väed" uuesti, luues omale
kindla «positsiooni" Kaarel. Ta viis sinna üle
dO haokubu, asetades need piirijoonele. See
samm kutsus Siursoni pooli esile uue rünnaku

Teisipäeval oli see saare Mi .kohtus lähen
dada. Wau süüdista» Srmsoni haokubude ära
viimises, Simson Waud aia Whkumises. Pool
te vahel sigines aga kokkulepe, mille järele nad
wastaStiAu smidiÄusist loobusid. Waul oli
tingimuseks, ct Simson talle haod tagasi toob,
millega fa Simsini volinik nõustus.

Olgu tähendatud, et Wau osi» Kelle» sie»e
loos oli olla ..liiduvägede juhte", kuna temaga
seltsis osa võtsid ka mabvid Snnisoni ata löh
lumisest. KooS oü>i siis ka süupmgil.

AialShkumisest Äi bsKmud ka veel eriprot
siss, kuna laÄkis Waule ja tema

.rünnakrühmale" protokolli teha avalikus kohas
vlchuvikkumise pärast See protsess jäi aga
pooleli, kuna O. Simson tunnistajana PÄnud
ilmunud kohtu ette.

Kohtus sai teisipäeval -tublisti naerva.

fiaiir laat.

Rahwarohkuselt keskmine. Kumminuia ..õnnistamine"
Paides leidis aset. ..Pidulik talitus" oli arestinmjas.

Paide laat esmaspäeval oli rahwarohkuselt
kestmine, kuigi vanasti oli septembri laat suure
maid.

Hobustega kaubitsemine oli võrdlemist vaikne.
Häid hobuseid oli laadale vähe toodud. Seepä
rast kurtis ka üks Läti ütesostja, et ta saanud oS
ta ainult kaks hobust. Hobuste hinnad olid märk
sa tõusnud.

Kariloomi oli laadal rohkesti. Maksid 48—35
krooni. Seapõrsastest nõuti 3—15 krooni.

Rohkelt toodi vnjakaupmestete ka vilja, pea-
misilt nisu.

Kuritegevuse poolest oli laat vaikne, vargust
ette ei tulnud.

Ära võeti kaks võltsitud hobusepasfi Pähu
külas eluts. Wold. Kütilt ja Suuve-Jacmi alevis
-luts. Alide Köstilt.

Wcrle 10-krooniline, mis vesivärvidega pabe
rite joonistawd, antt ära notar E. Laane konto
ris. Raha kulumise jävele otsustades on pikemat
aega käigus olnud.

Lõpetas teekonna 
Pokfiharrastaja Meksander Järmannile, kelle

elukoht Tallinnas, kuid praegu Kirna koolimaja
remonditöödel, tikkunud põhjuseta kallale Paides
elutsev noormees Erich Rubis. Järmann wõt-

tis kohe tarvitusele oma poksioÄuse ja lõi paar
head tugevat hoopi Rudisite nina alla, nii, et
viimane kukkus jaama põrandale maha. Sünd-
mus ulatus Politsei kõrvu, kusjuures Rnbis ja
Järmann toimetati arestimajja. Arestimajas
tuli Järmannile veel meele Rubisi põhjuseta
kallaletungija andis weel mõned löögid rusikaga
Rudisite näkku. Kakelus läks niivõrt suureks,
et silte rahustanrisiks võttis walwekorrett olev
politsiikordnik tarvitusele kumminuia, mts ei ol
nud tagajärjeta. See alt kumminuia sissiõnnis-
tamme Paides.

Hommikul arestimajas Rubis ärgates nägi
wälja nagu hernehirmutis, kellel silmaalused sini
feb ja nägu puru. See oli kõik Järmanni poksi
tulemus. Järmann, kes ennast tituleeris joob
nuna mitmekordseks eesti poksimeistriks, tõendas,
et kumminui olla kibedam kui poksikmnas.

Rubis katsus arestimajja toimetamisel politsei
käest põgeneda, kuid see ei andnud tagajärgi.

Rahukohtunik karistas „kangelasi" 10-päewase
arestiga, wöi 30 kr. rcchatvahwiga. Arestimajas
oti ööd weel wanem mees J. K. WäätsÄt, kes
joobnuna kukkus wankrilt maha ja jäi jalgapidi
wankri alla. Peale arstiabi haiglas toimetati
moes arestimajja.

Türi uudiseid.

Pummeldamise fafrus raha.
Türil elutseva Albert Lindebergj juures öõbi

td Kivna mehed Johannes Revman ja Otto All
mann. üheskoos võeti ühtlast napsu. Lõpuks läks
Reeman uut viina otsima. Selle vaheaja sees
läks aga Lindebergil kaduma rahcAM 2b kr. raha
nwg bokumenttdega. TõStts nüüd MdisMe All
manni vastu rahakott varguses.

Jäi jalgratta ava.
Pühapäeva õhtupoolikul sõbtis Türil, Paide

«vl. tunõmatu jalgvattm otsa Mühinas elutsevate
Jür-j Piirile, 55 a. vana. Piir sai vigastada
näost ning patent põlv sai põrutada. Süüdistab
jalgratturit sttewaatamaka sõidus.

Uus käsitöö õpetaja masindusgümaoasinmis.
MaZanduSgümmaasimni uueks käsitöö õpetajaks

valÄi hra J. Uibo, kes lõpetanud Tallinna peda
googiumi.

defaaUpp im iMajate iiMlse majal.
Esmaspäeval lehvis Türi tarvitajate ühisusi

majal must leinaliipp, leinaks eelmisil Päeval sur
nud ameitnik prl. Linda Wasbinderile.

TRsm-hek tegib peiMste tempe.
Eõmaspäewa Shtul hakkasid uulitsal mürgel

dama maamõõtja A. Danstow 27 a. toana ja
LO-aastane Edg. Koort. Naersid kõwa häälega
wõõvaste akende all ning tegid järele looma
häält NeAe koostati rahurMumises protokoll.

Ulakad Purustasid akna.
Wabriku majas elutfelva Juuli R. juurde

tahtpd ööfc-l sissetungid» neli noormeest. Mis-

tades korteri usfe taga. Eõpirfs õnnestus ühel
murgewajal Nikolai sisse tungida. Sainal
ajal lätsib teised müugokdajad akna -taha, kus
tviruwsid sisse aikna. Samal qjal juhtus akna
all olema R>, kes sai silmast tunduwalt wigas
taba. Ühtlasi lubasid ulakad tal Däia 
aTnaid purustamaS. ffiti sisse ei lase. R. teatas
asjast politserl-e.

Lastevanemate koosolek keskkoolis.
Pühapäewal peeti magaud. gunrn. lastmm

nemate koosolekut. millest wöttiS osa umbes
tclmkümmend lapsewauemat. Refereeris õpe
tasa prl. A. Sepp, kuna ülewaate möödunud
aasta üppetegewusest andis «4r. J Witsut.
Koosolek kestis paari tunni ümber.

Türi kaotas jalgpallis Wiljandid.
Puhapäsival käis Türi jälgipallimeeskond

WibjandiS tvSistlemaS, kuS kaotas sp. selts
„Tulennkule" 2:1 Mangus sai toigastada näost
ka TAri tsenter, kellele anti abi haigemajas.
WigaStuS on siiski kergemat liiki.

Trtikiwiau.
Meie lehe eelmises numbris on lehe ladu

misvl trükÄqjas sattunud eksitawad wead sõnu
misse .Paide näituse kWßfmtnöte" Näituse lau
päewal ja pühapäÄval müüdi koMu 3.W3 pääse
tähte, mitte 36.883 ja rahwa läbikäik kõigÄ näi

tuse päetvadel oli 5000 inimest, mitte 500.

paide limawolikaga oli jaiurohle.

Trahterima ksu 1934. a. 5700 kr. Wõeti woKtu Unna
aruanne.

Teisipäeva õhtul peeti järjekordset Paide lin
nawMkogu koosolekut. Ltnnawolinikud enamasti
kSik kohal. Juhatas M. M.

LinnavoMogu määras kindlaks 1934. a. pea-le
trahterimaksü üldsummaks alkoholiga asutustele
SSVV kr. ja alkolita asutustele 400 kr., kusjuures
maks tuleb tasuda 4 korda aastas osade kaupa
ette: 10. jaanuariks, 10. aprilliks, 10. juuliks ja
10. oktoobriks.

Samuti wöeti wastu linna 1W2./33. a. aru-

anne, :niS tasakaalus 120.990,02 kr. ve
wisjonikomison oli aruande läbivaatamisel leid
nud wäiksemaid ülekulutusi eelarwest, kuid tunnis
tanud need paratamatuks, ühtlasi oli revisjoni
komisjon avaldanud soovi, et tulewikus saaks

ümberkorraldatud linna vanadekodu toitlusta
mine, Vähendatud kodu juhataja korterit, ümber
korraldatud kokkutõmbamise suunas linna weo-
Voor ja et kawatsetawa tuletõrje kuuri ehitus
plats on vastuvõtmata algkooli õuel, laste män
gumuru maaalal. Revisjoni komisjoni soowi
awalduste juures puhkevad waielused. Lmv. W.
Limberg, F. Trossi ja teised leiavad linna huwi
dele kahjuliku weowoori kokkutõmbamise, kuna
seda aga ägedalt nõuab lnw. Kalleon. Kõrvalt
teati kõnelda, et lnw. Kalleonile ei meeldiwat
weowoori mõni tööline. Samuti tekitab mõtete
wahetusi Vanadekodu toitlustamise ümberkorral
damine ja osa woliuikke leiavad olema otstarbe
kohase, et hoolealuste toitlustamine sündigu edas
pidi ühises lauas. Selleks söögitoa sisseseadmi
seks saaks wõtta ruumi osaliselt juurde wanade
kodu juhataja korterist. Edasi alvwldati soowi,
et linna südamesse rajatagu lastele mänguplats
ja jäädi peatuma selleks Wee ja Rüütli uulitsate
nurgal asuvate linna krundile, mida praegu pii
vab plank. Sinna saaks peale laste mängumuru
ühisgümnaasiumile nurk õppeala loomiseks ja
miniatüürpark. Kavatsuse teostamine jäeti lin
nawalitsuse hooleks.

Linna 1983./34. a. lrsaselarwe, mis tasakaalus
tatud 4170 kroonile, võeti wastu. Lisaeelarve
koostamine on tingitud mõnede wajalike kulude
suurenemisest. Lnw. Kalleon näitab siin jälle oma
aktiivsust ja nõuab taga mingisuguseid elektri
ülejääke. Linnapea õpetab temale isalikult eel
arwete kokkuseadmise korda ja teeb selgeks, «4 elekt
ri tulud-kulud selguvad alles aasta eelarve täi
tumise järele.

Linna kinnisvaramaksu komisjoni valiti Td.
Simson, H. Kõwa, J. Treiman, J. Gakkal, Aug.
Gilbermcm, O. Simson ja asemikuks Dr. P. Naa
ris, W. Stein, M. Klaasa, A. Wiikwaldt, J.
Lintrop ning O. Reinmcm.

Juhataja lõpetas koosoleku kell 8.30 õhtul.
Seekordne linnavolikogu oli waStandtna ta

välistele koosolekutele õige jutukas ja waielust
armastav. Ei puudunud isegi wahelhüüded pea
mrselt lnw. Kalleoni poolt, kuigi need polnud eri
tl vaimukad, üksvahe tekkis paari Voliniku
vahel koguni äge kahekõne, mille tasakaalukas ju
hataja parajal ajal siiski katkestas.

Publikule torkas silma, et linnavolikokku töö
erakonna nimekirja järele valitud lmv. W. Lim
berg, kes vanast ajast Me rühma põline mees, oli

KeraejõustikuwõiMused
Võõltts.

Mrna. Piiometsa ja Lõõla sportlased koos.
Möödunud pühapäeval korraldatud spordi

ittõrsKustest LõAas vöösid osa Kirna, Piismstsa
ja L-õõla sportlased. Wõisölasi võib lugeda hästi
kordälämuks. Wõislles Ae 20-ne sport!ase.

Tehnilised tagajärjed kujunesid: Teivas: 1.
pärn, J. 270 (P.), 2. Qltjer. E., (3), 3.
Niglas. M. (3.). Kaugushüpe: 1. Kant, A. 
525 (K), 2. Oltjer, E., Peil, P. (P.). Kõrgus
hüpe: 1. Pcrvn, J., 142, Kristjan sa, H. (P.), Olt-

E 100 mir joaks: 1. Kant. A., 2. Saik
kens, O. (P), M. 1600 mtr. jooiks: 1.
Luuberg, O. 4.40 sK>), 2. Kallaspoolit sK.), 3.
Jüvgens, E. (3.) Kuul: 1. Satkeus, O. 9.54.
2. Saarmann, P. (3>), 3. Õnnaipuu. H. (8.).
Oda: 1 Saarmann. R. 44.33, 2. Perl, P. (P.),
3. Madissoa, H. (8.). Ketas: 1. ScMeus, O.
89.80, 2. Saarmann, R, 3. Kant. A. Teatejook
su 800X400X200X100 mtr, tvõitis Kirna mees
kond ajaga 4LO.

Wõisiilused lõppesid würkkpalli VSifilusega
Piiomedsa-3Sölia vahel Piiomehsa kasuks 2:0.

MdpunktÜ>ega tuti Võitjaks Lõöta 78 p.,
Piiometsa 63 p. ja Knma 48 p.

Silmsi rinawmtde.
Kt münod sKmsÄnsed «ma Wklusjse on han

kinud pisuhännad ja kvatih, ssda on maitsta
saamrd mitmedki. Pahandada pole stm midagi,
sest «muusad" elavad meie rahvas ürgajast.

Mi on laastatud Peetril tubaSapeenar ja
Krchja-Wnul õunapuud ühe ööga lagedaks.
sAail on Kiristatud lõhki ploomipuu, fiiS nae
laga Armi koputatud. Ka wana asunik V.
NasS kaebab end asuwat «sahe tule svcchel".
Küll Täiwat lawvnatule ja MmtpüSsiga ümber
põllu: ei ikdqgi kahtlast. Hommikul leiad kae
ratee «kvatist" mahajäetud.

Mastnaühing on hMvS: pole ühtegi wötit,
millega kcuwi koerata. Ka „kvatid".

KuÄkT ajud fügaw lein. Koevakutskkns oli
Jtõxtoxtb pea alla parmud". Tehtud ka korralik
matuS, kuna surmasüßdlasele pA>5 «manifest"
loetud.

Wiimfele teekonnale saadeti pühapäeiwäl
Silmsi vanim inimene, kohapeal lugupeetud
seltsikonnategelaise J. Sardise ema, kaheksaküm.
ne ne-kja aasta vanules.

Wvboane

Karjapoiss inlunprdi wilja-
Peksumasina trumli wahel.
Õnnetus Wäätsal. - Jalg lõi
gati Põlvest saadik maha.

Teisipäeva hommikul juhtus Wäätsa
killas, „Tõrva" taluS raske õnnetus. Wil.
japeksmisel jäi peksumasina trumli vahele
karjapoiss Robert Wiilnp, kes oli pandud
wiljav ihkasid lahti lõikama.

Poisike toimetati Paide, maahaigla, kus
tal vasak jalg põlveni maha lõigati.

Wiilupi vanemad elavad kuuldavasti
Türil.

Hans Sepp maksis ««ha
tagas».

Tmbaühtsus loobus süüdistusest.
Paide ühispanga end. juhataja H. Sepa

WaÄu tõstis süüdistuse Järvamaa turba
ühtsus 318 kr. suuruse summa omandami
ses. Esimene kord jäi see protsess pooleli,
tunnistajate Aeku-ulamiseks.

Teisipäewal oli asi uuesti arutusel Pai
de rahukohtus. Kohtunikuks Järwa-Jaani
rahukohtunik Pwgi.

Kuna H. Sepp oli tasunud kõne all ole
wa summa, loobus nõudja wolmik süüdis
tusest tema wastu. Seetõttu otsustas kohus
süüdistuse H. Sepa wastu lõpetada.

Piiskopiks prof. Rahamägi.
Farwa praostkonna esindajate kovwerents.

Järwa praostkonna esindajate konwerent
sll, mida peetr Peetri kiriklas, oli arutusel
ka piiskopi valimisega ühenduses olevaid
küsimusi. Esile kerkinud kandidaadid 
prof. Rahamägi, praost Kapp ja pastor
Wcvrik pandi hääletusele. Ilmnes, et
Järwa praostkonna esindajad soovivad
näha piiskopina prof. Rahamäge. Tema
sai poolt 8 häält, teised kaks kandidaati
kumbki 3 häätt.

Edasi arutati veel muid kiriku sisemisse
ellu puutuvaid küsimusi. Liikmemaksu ta
sumise asjus otsustati tarwitama hakata
valjumat kätt.

Rebasemht kotiga.
Paides tabati reinuvader.

Paides, Pärnu uul. nr. 69 maja elani
kud nägid õhtul hilja hoowipeal kahtlast
looma liikumas. Kui wälja mindi, nähti,
et see rebane, kes kanakuuri ümber hiilis.
Hirmutamise peale jooksis ta lahtise ukse
kaudu puukuuri, puuwirna taha peitu. Kut
suti naabrusest abi ja nüüd algas isemoodi
jaht mitte püssiga, waid kotiga. Ukse
peale seati kott lõksuks ja rebast püüti hir
mutamise teel sundida kotti pugema, mis
La suure jändamise peale lõpuks korda läks.
Reinuvaderite tehti maja: trepi alla kong
ja kaewati põranda alla koobas, kus ta
praegu vangipõlves viibib.

Lõikuspüha Peetris.
Eeloleval pühapäeval korraldab Esna

põllumeeste kogu Peetris lõikuspüha. Pi
dulik aktus algab k. 1 p. seltsimajas. Jut
lustab praost Chr. Beermann, kuna kõnega
esineb rkl. A. Jüvman. Hiljem järgneb
koosviibimine ja õhtul pidu, Paide tege
lastelt.

Wõib aötocebcw et kõikuspühch Peetri kokku

tõmbab slwve mhwcchulga.

Jämamacdt.

Äflert tooiHuhaMMs-LpotajiaDs määvas maa
koolÄvaNtlsus pvl. Linda Uksbergi, kes möödunud
õppeaastail oti maakooliwaliHuse jumes taaawara
õpeMakS.

Koerus tabati waras. Koerus mbadi saarlane
SoHs Jõgi, finöla okÄohada noavmees. Ta tõi
jalgratta pavanduseile. Mees oma jalgrattaga
tundus aga kahtlasena ja «ui sellele järele Mi, ta
wahiSbati. Jõgi on wawgusde pärast togaovsitaw.
MwatMe, et ta Tapa ümbruses warvStannd mitu
jalgratast.

„MefiWpad" tegntsewab. Lehtse-PõrMl tühjen
dati asunik Sepperbl mesipuu. Alchsihaaja arwab
,MöMppa" beadmat.

Suita* margaks. OismWäijaotsa ffiikxs „U<ue*
toa" talus wavastati aidast -pargitud wasibanÄhkja
riiet, KoKu 13 tv. waärtuses. Margaks oisu-tus sa
ma Mu sulane Jaan Lohu, Pärit Wrilk. Ta tun
nistas end ka süüdlaseks.

Wabaimssõjataste jmnalateenisMest Tapal tu
juues osawõtt millegi -Pärast wäga wäöVekks. UHM
armulaual olid waid mõned Mikud wabadussõza
lased. Pastor Gnadenteich sivtlusdas llksmeciGchest
ja vahust wendade wahel.

PaibeMed „Wäim«stega" ringreisil. Paide
näitetegeilastel tuli C. Rutofsi misim 'komöödia
„WSinvehed" kõigiti õnnesttmM wähja. Eelolewa
lanpäewa õhtul esinetakse llomöödiaW Aimas, pst
hapäeival Peetris.

gjtaa* Mastas Orii Doottmazas toMMhatajat
pr. Petersi, mitte õpetajat Psterstmi. nagu AheS
oMombel oli -drMiud.

Tapa tuletõrje ühingu wSlab ulatavad 7000 kr.
ümbe r. Wõlad -teKisid seltsimaja ehitamisel. Tn
leitörjje abinõude soetamisele pole laskuu-d wõlakoo
vem mõÄda. Mõla sissonõudmistks on toguni tu
llietõvje pvitskt okspmile määratud. Tapa Metajje
juhtidel tuleb iõshe-U mõelda, kuidas ühingut wv«
lalkoovmM wabasM>a sa tööle natanduda ühingu
otsekoheses ülesannstes. Müd tuleb navoleda aina
wKgadega, stvmÄ ajal aga wammewab M«Är§«
abinõud hea, tui neid weet okGonil ära ei
müüda.

WeMiset warastati hobuseriistu. TudweS etuts.
J. Nautsr oU Waoil Luubsvgi weMl, VuS ta hobu

wavaswti ftdetga rihmad im.
Lamdmvargus Daibjal. Ta-ibjai warastati A.

Punapavttt kolm Ämnmast. GGckiomwd keiti «misasi.

wahetmmd ise oma h«rrlltkw kohta ja tStuS sents
te rühmakaaslaste seljataga. Ka waietuste puhu!
sattus ta pahatthtt waStupidisote seisukohale oma
senistest kaaslastest.

Linnawolikogu töömeeleolu kiituseks olau aga
Saldud, st kõige peale waatamata wõett köit
otsused ja foowtd siiski NSmoelM waSW.

V. ' «ASrWa Teataia^.

" N-M sW-M" TallwnaS.

Saabuvatel pikkadel ja igavatel sügisõhtutel
on mõistlikuks meelelahutajaks ja kõige värs
kemaks uudisetoojaks igale järvai asole

„Järva T eataja"

„Järva Teataja" on ustav ja õige ajaleht • ;1-
lumehele. Teda loetakse nii igas talus kui ,a--

va linnas. Oa paras aeg TELLIDA

nJirvo Tealala" 1. oktoobr.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu Ostab k&va kiuga

potelai ii nitt kiil

Soovitab kõiksugu põllumajanduse jc
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põiunda
riide nööre. Ostetakse hobuse saba jühvi.

Väinjärve vallavalitsus ostab
vallahoonete kütteks

kuivi puid.

Pakkumised esitada kuni 9. okt. s. a. kirjalikult
vallavalitsuse nimele, ära tähendades puu sorti,
pikkust sentimeetrites, kooli, kuhu soovitakse
puid juure vedada ja 3,24 ruumimeetri (sülla) hin

da ühes juurdeveoga. Vallavalitsus.

Tapa -Jfirva-Jaani —JÄrva-Madise—Paide

iiMile siiolaai

maksev 1. oktoobrist kuni muutmiseni.
Tapalt—Järva-Jaani igapäev keii 11 Ja 19,30. Välja

arvatud pühapäevad. »
Tapalt—Järva-Madise Igapäev kell 19.30.
Tapalt-Paide igal teisipäeval ja reedel kell 6 45.
Järva-Jaanist--'Tapale igapäev kell 15 ja 4.30, välja

arvatud pühapäevad.
Järva-Madisest—Tapale igapäev kell 4.30.
Paidest—Tapale igal teisipäeval ja reedel kell 14.
Aravetelt—Tapale teisipäeval ja reedel kell 730.

Üksikasjalik sõiduplaan sõiduhindadega ou välja pan
dud autobuses ja autobuss seisukohtadel. Erasõitudeks
tellimiste vastuvõtmine autobuss seisukohtadel.

Liinipidaja.

Järva Maavalitsus määb

MI (lipini

2. oktoobril kell 12 p. Purdi asundu
ses 30 sülda katuste lammutamisel

saadud küttepuid.

Kohe mttüa

asundustalu

Järvamaal, Liigvalla val
las Piibe asunduses,, R
aja" nr. 6, Vägevalt 6 klm.
Kaupa teeb omanik Koe
rus, V. Tuisk*i kaupluses.

Otsitakse tublit

teenijat

kes kõiki talutöid tunneb.
Tulla aadressil: Hedvig
von Dehn, Karlshofi tal
lu, Selikiila asundus.

„JBrva

Teotaja"

on Järvamaal

lk Miil

ajaleht.

hnanatf-uswija

k. Dflbrovskl

Vastuvõtt 9—2 ja 4—6.
Viljandi uul. 9 (3. korral)
(dr. Võhrma nni majas)

Türil*

Kuksema valla Metstagu
se põllupidajad

Mfliikk

igasuguse

jahipidamise

talude nr. 1, 2, 3, 4, 5,
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13,
al 4 maaaladel. Keelust
üleastujaid võetakse sea
duslikus korras vastutusele

Metstaguse põllupidajad.


